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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Karė Japonijos su Maskolija.
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Karės pertraukimas vargiai 
galės įvykti, kadangi abi pusi 
sulyg tūlų reikalavimų negali 
sutikti. . Maskolija jau apsiė­
mė pasitraukti iš Alandžiuri- 
jos, Korėją atidavė japonų 
globai, nuo Uarbino iki port 
Artūrui atsisakė nuo gelžke- 
lio, daleido Japonijos gyven­
tojams prie savo rytinių 
kraštų, pradedant nuo Vladi­
vostoko iki Beringo manų, 
gaudyti žuvis ir kitokius svar­
besnius japonams mažmožius, 
tačiaus atsisako atduoti salą 
Sachaliną ir kas aršiausiai 
užmokėti kontribuciją. Tomis 
dienomis tačiaus tas klausimas 
turės būti išrištas ir ar karė 
liksis pertraukta ar Oyama 
žengs su visu smarkumu pir­
myn.

Maskolija pasirengusi visus 
Japonijos reikalavimus išpil-

I . dvti, pasirengus atiduoti ką 
tik tori, bet kontribuciją mo­
kėti, tai juk didi nešlovė ir 
ekonomiškas vargas. Laike 
diskusijų, kaip rašo tūli ko­
respondentai, ministaris Witte 
baronui Komurai taręs: „Už­
mokėsime jums už užlaikymą 
musų daugiau 100.000 belais­
vių, kuriuos užlaikote ir už­
mokėsime gana liberališkai; 
užmokėsime už viską, ką jus 
mums tik gero padarėt išsi­
kaštuodami, bet kaštų, vadi­
namų kontribucija nemokėsi­
me nei kapeikos, nei vienos 
kapeikos!”

Iš tos priežasties aut kelių 
dienų sesijos tapo pertrauktos 
ir laukiama ar giedros ar nau­
jų audrų.

Prezidentas Roosevelt rūpi­
nasi abi pusi sugadyti. Po 
pertraukimui sesijų jis iš Oy­
ster Bay į Portsmouth išsiuntė 
sWo speciališką reprezentantą, 
kuris privalo pas miuisterį 
Witte pareikalauti, kad Witte 
pas prezidentą nusiustų tuo­
jaus vienų iš savo pusės atsto­
vų,- kuris su prezidentu ves 
peretrakcijas ir su prezidento 
įtekme abi pusi gadys. Pra­
sidėjus konfeiencijai, juk pre­
zidentas įsakė urėdiškai ap­
garsinti, kad jisai konferenci­
joje nesimaišysęs, tuomtarpu 
dabar savo norus permainė ir 
geidžia tarpininkauti.

Kodėl ir kam prezidentas 
nori tarpininkauti? Atsaky- 

| mas visiems gana aiškus ir 
suprantamas. Reik žinoti kad 
Maskolija Suvienytoms Vals- 

I tijoms niekur ir niekad kelio 
neužbėga, o Suv. Valstijos 
teipgi Maskolijai. Tiedvi 

’ viešpatysti tarp savęs neturi 
i jokios pop tikos bei sanryšio.

Kitaip išeina su Japonija. Ši­
tas kraštas laike nuo laiko 
bujodamas bus kaskartas yan- 
kęsams pavojingesnis visame: 
ir pirklystėje ir politikoje. Jau 

į šiandienų Japonijoje galima 
l išgirsti šauksmus: Azija Ja­

ponijai, kai kad amerikonai 
pripratę sakyti: Amerika ame- 

ž rikonams. Japonijos atgiji- 
■ mas visus Rytos gali apimti, 

o gali antgalo atsiekti net pa­
čias Philipinų salas, kur 

| yankesai tiek ir pinigų sūdė- 
j jo. Pertat prezidentas ir gei- 
' džia tarpininkauti, nes Japo- 

I nijos bijosi dabar visi: ir Wa- 
I shingtonas, ir Berlynas, ir

Londonas. Tie galingi mies­
tai dabar kala plianus, kad 
japonukams šiek tiek plėtoji­
mosi užbėgti, kad jiems ne­
duoti naudotis tokia galybe,

Jau išpat pradžių galėjome 
gana gerai suprasti, kaip pre­
zidentas su japonų atvykusiais 
atstovais šaltai apsieidinėjo. 
Su maskoliškais atstovais vis­
kas kitaip buvo. Miuisterį 
Witte yankesai karščiau svei­
kino ir jam visur suteikdavo 
pirmą vietą. Tokie atsitiki­
mai labai neteisingi ir japo­
nus labai užgaunanti, bet ja­
ponai iš to visko sau nieko ne­
daro. Jie elgiasi teisingai ir 
tiesas turi atgauti.

Tai tiek tik ir tegalime apie 
konferenciją skaitytojams pra­
nešti.

Ant karės lauko viešpatau­
ja tila. Laukia Linevičius 
savo viešpaties įsakymų, lau­
kia ir karžygis Oyama ir šią 
sąvaitę liksis atstovais nutarta 
ar išnaujo kovoti, ar kovą per­
traukti. Japonai tuomtarpu 
paėmę Sachaliną, kėsinasi ir 
ant Kamčatkos, kur teipgi 
daug maskoliškų kriminalistų 
dirba sunkius darbus.

Revoliucija Maskolijoje.
Vidurinių reikalų ministeris 

įsakė visoje viešpatystėje vi­
siems dienraščiams išreikšti 
didžiausių paniekų tiems už- 
rubežiniains korespondentams, 
kurie savo laikraščiams pra­
neša apie visokius maištus ir 
gyventojų judėjimus Maskoli- 
joje. Kadangi straikai, de­
monstracijos, maištai ir užmu- 
šėjystės nesiliauja ir, kadangi 
caro tarnai tuos visus apsireiš­
kimus nuo visos pasaulės nori 
užslėpti, kas visuomet jiems 
nenusiseka, tai ministeris tvė­
rėsi nors ta paskutinio ginklo, 
apjuodinti korespondentus, 
kad pastariejei negalėtų ar 
nedrįstų rašyti jokios teisybės, 
kas tenai šiame laike atsitin­
ka. Bet korespondentai ir 
raštininkai apjuodinimų nesi- 
bįjo ir užrubežin savo papras­
tai slaptingu budu rašo apie 
viską, kas tik tenai dedasi ir 
kas įdomaus atsitinka.

Ne sykį šiame skyriuje bu­
vom išreiškę nuomones pagal 
aplaikytas iš Maskolijos ži­
nias, kad maištai ir revoliucio- 
nieriški judėjimai netik nesi- 
mažina,bet kaskartas plačiau ir 
visur skardžiau tarp gyvento­
jų atsiliepia. Kad sulaikyti 
antirandavus darbininkų ju­
dėjimus, maskoliški žandar 
mai ir činauninkai naudojasi 
visokiais budais. Jie sodie 
čius sugundo užpuldinėti ant 
dvarininkų, jie prikalbina 
krikščionis piauti žydus, žo­
džiu sakant jie gimdo visus 
gyventojus prie naminės ka­
rės, juos piudo, o paskui gana 
prieinamai ir be savo skriau­
dos ugnimi ir kardu apmalši­
na. Gyventojų tarp savęs ne­
sutikimas carui sostų tvirtina. 
Todėl visiems Maskolijos gy­
ventojams persergėjimas gana 
svarbus, kad tarp savęs nesi- 
piautų, bet drauge, išvien, 
kaipo visi skriaudžiami, griau­
tų caro sostą ir jo visų galy­
bę-

Koksai caro viešpatystėje 
žluksi ramumas, suprasime 
perskaitę žemiau korespon­
dentų pranešimus.

Rygoje straikai didinasi, 
darbas visame mieste užvilk­
tas, o drauge su tuomi užgimė 
visoj Kuržemėj sodiečių agra- 
rieki judėjimai. Keliose vie­
tose sodiečiai caro paveikslus 
draskė ir kojomis mindžiojo. 
Kariumenė su policija judėji­
mų negali sulaikyti. Miestų

darbininkai su sodiečiais susi- ] 
jungia ir drauge su kariame- t 
ne kovoja. 1

Ant Vladikaukazo gelž- ! 
kelių straikai da neužsibaigė. 
Komunikacija nuo seniai per- : 
traukta visur. Eina gandas, : 
kad maištai nesiliauja. 1

Vidurinėje Maskolijoje šį 
metą dėl sauso pavasario javai ' 
neužderėjo, o kad kur javai ' 
buvo ir geresni, nėra kam juos 
nuo laukų suimti, nes vyrai 
sušaukti karėn, o namieje li­
kusios tik moters su seneliais. 
Kai kur moters organizuojasi 
ir pas randą reikalauja, kad 
joms atiduotų vyrus’ arba jas 
maitintų.

Siedlece žandarmų viršinin­
ką Michalovskį norėjo nušau­
ti, bet tik viena kulka sužeidė. 
Užpuoliko policija nesugavo, 
o viršininkas atsiranda ligon- 
butyje.

Krzeslave, Vitebskos gub., 
policijos viršininką Ščipelni- 
kovą bomba mirtinai sužeidė.

Varšave prie karališkų rū­
mų nežinomi užpuolikai šovė 
į kareivių sargybą ir kelis ka­
reivius sužeidė.

Liubline darbininkai už­
puolė ant tenykščio tiesdario 
ir šešiais šūviais iš revolverio 
ant vietos nužudė.
. Maskvoje turėjo atsibūti 
sodiečių reprezentantų slap­
tingas susirinkimas. Norints 
Trepov kongresą absoliutiškai 
buvo uždraudęs, tai vienok 
priešai jo norų ant kongreso 
susirinko per 300 reprezentan., 
tų. Kongresas atsibuvo naktį 
tūlame skiepe ir, kaip tele> 
gramai paduoda, policija kon­
greso nesusekė, Reprezen­
tanto nutarimai nežinomi, 
tačiaus menama, kad jie savo 
memoriale pas carą reikalaus 
konstitucijom Vieni sako, 
kad tasai sodiečių reprezen- 
tanti| kongresas yra prietikiu 
„mužikų” susipratimo ir drau­
ge su visais gyventojais prieš 
randą kovojimo, antri tvirtina, 
kad patsai randas tą viską 
esųs išmislijęs, kad sodiečius 
supiudyti su revoliucionierais. 
Negalima suprasti koks tenai 
kongresas atsibuvo ir su kokiu 
tikslu, kadangi apie tai žinios 
neaiškios.

Viborge, Finliandijoje, su­
dus nubaudė mirtimi revoliu- 
cionierų Prokopovą. kuris nu­
žudė policijos viršininką, pul- 
kiniką Kremarenko. Ap­
kaltintas sude ant klausimų 
nieko niekam neatsakė. Prieš 
sūdo namų susirinko minia 
gyventojų, reikalaudami Pro- 
kopovo paliuosavimo, bet 
policija pavadino pulkų gre- 
nadierų ir minią išvaikė.

Caras išleido tomis dienomis 
„ukazą”, kuriuomi Juodųjų 
marių admirolą Kriugerį ir 
laivynės komendantą Gazevi- 
čą prašalina nuo urėdų ir iš 
marininkystės oficierų surašo 
išbraukia.

Petro ir Povylo (Petropav­
lovsk) drutvietėj kariškas sū­
dąs pakorimu nubaudė 16 

: metų senumo nekokį Geršavi- 
i čą, kuris laike kratos iš revol­

verio nužudė policijos oficierą 
Strachovičą,

Antižydiški judėjimai pla­
tinasi. Labiausiai žydų sker­
dynės atsibuvo Baltstogėje. 
Už skerdynes apkaltinami 
patys žydai. Kariumenei gat­
ve ramiai marširuojant is 
žydiško namo į kareivių tarpų 
išlėkė bomba ir sprogdama 
daug kareivių nužudė ir su­
žeidė, Tai buvo skerdynėms

pradžia. Kariumenė žydus 
tuokart pradėjo piauti, o žydai 
bombas mėtyti. Muštynė tę­
sėsi ketas valandas. Po vis­
kam policija surado 40 lavonų 
ir ketas dešimt sužeisto. No- 
rints žydiški bankieriai su 
caro perstatytojais ir kalbasi, 
ir paskolas si ui į ja, by tik žy­
delių nepersekiotų, tai vienok 
caras su savo geležiniais či- 
nauninkais į tų menkai paiso.

Ant Kaukazo jau randas 
nevaldo. Tenai viskas išnyko. 
Tenai viešpatauja slaptingas, 
žudimų randas.

Iš Čenstakavo rašoma, kad 
tenai atsitikimas toksai buvo: 
Einant žmonėms iš bažnyčios 
nesusektas niekdarys nušovė 
du policiantu ir vienų moterį, 
o paskui patsai tarp žmonių 
išnyko. Žmonės iš bažnyčios 
eidami sumišo ir daugybę-ta­
po sumindžiota. Atsitikimai 
negirdėti.

Caras pereitoje sąvaitėje iš­
leido naujų gyventojams ma­
nifestų, kurį visose cerkvėje 
ir bažnyčiose pereitam nedėl- 
dienyj dvasiškija iš sakyklų 
pagarsino. Manifestu caras 
sušaukia gyventojais išrinktus 
atstovus, „gosudarstvennaja 
durna” ir su jų pagelba norįs 
viešpatyste valdyti, Iš 300, 
000 gyventojų bus tik vienas 
renkamas „dumon” pasiunti­
nys arba reprezentantas. Pir­
mas susirinkimas turės būti, 
kaip manifeste pasakyta, sausio 
mėnesyj busimo meto. No­
rints susirinkimas pasiunti­
nių ir bus, tai vienok caras se­
noviškai liekasi absoliutišku 
valdytojumi. Čionai naujas 
akių apmuilinimas. Caras

nuo 
atsi-

Darbininkai iš prezidento at­
silankymo labai džiaugėsi ir 
jam linkėjo rankom plakdami 
visokių laimių. Ant susirin­
kimo dalyvavo J. E. kardino­
las Gibbons ir- daugumas 
dvasiškijos, kuri teipgi anglia­
kasiams linki visokių laimin­
gų pasekmių. Butų geriau 
linkima, kad darbdaviai su 
darbininkais gražumu susiga- 
dytų ir anglyse darbo neper­
trauktų, nes tokie dideli strai­
kai kenkia visam kraštui.

Juodkalnis.
Šitoji maža kunigaikštystė 

pirmiau priklausė su visomis 
kitomis Balkanų pussalio ku­
nigaikštystėmis prie Turkijos, 
bet paskutinėje Maskolijos su 
Turkija karėje nuo Turkijos 
atsiliuosavo ir likosi po globa 
carų. Maskolijos carai tose 
kunigaikš.tystėse iki šiam lai­
kui savo politikų plačiai čiepį- 
jo ir be jų tenai nieko naujo 
negalėjo įvykti. Intrigos bu­
vo neapsakomos. Tačiaus 
dabartiniame laike, kada 
Maskolija, galima sakyti, ne 
teko savo gudrios galvos dėl 
karės ir maištų, kunigaikštys­
tės jau carų politika purtosi 
ir galima spręsti, kad laikui 
bėgant jos iš po jų įtekmės 
ant visados pasitrauks. Tame 
atžvilgyje labiausiai darbuo­
jasi augščiau minėta kuni­
gaikštystė Montenegro arba 
Juodkalnis (maskol. černogo-

bando visokiais budais 
revoliucionierų ir maištų 
kratyti.

Amerika.
Pennsylvanijos angliąkasy- 

klose laukiami straikai. Jei­
gu straikai bus, tai prasidės 
prieš pat žiemų. Angliakasiai 
kuogreičiausiai organizuojasi 
į unijas ir miestuose vargin­
gesnį žmonelės da iš laiko 
pasigamina ant žiemos anglių. 
Visi gana gerai atjautė perei- 
•tuos’ laikuos’ didįjį anglyse 
straiką, kurį tik ant propozi­
cijos dabartinio prezidento ir 
katalikiškos dvasiškijos abi 
pusi pertraukė. Tuokart kie­
tųjų anglių tonas pasiekė 
kainą iki 20 dol. Visiems 
darbininkams buvo didis var­
gas, reikėjo kęsti šalčius. Ant- 
galo kompanijos su darbinin­
kais įsteigė santaikos sūdą ir 
darbininkai šiek tiek laimėjo. 
Pagaliaus laikui bėgant kom­
panijos vėl pradeda darbinin­
kus persekioti ir darbininkai 
bus priversti per straikas savo 
tiesų jieškoti. Angliakasių 
unijos prezidentas p. Mitchell 
važinėja po miestus ir darbi- 
ninkus-angliakasius kalbina 
rištis tuojaus prie unijos ir su 
kapitalistais prisiėjus reikalui 
kovoti. Susirinkimai paskui 
susirinkimus atsibuna. Ant 
vieno tokio angliakasių susi­
rinkimo Wilkes-Barre'uose 
atsilankė ir patsai prezidentas 
Roosevelt. Tas atsitiko 10 
dieną šio mėnesio. Čionai 
pasirodo, kad prezidentas tik­
rai yra darbininkų užtaryto- 
jumi, kadangi ant susirinkimo 
kelių dešimčių tūkstančių dar­
bininkų, jisai patarė visiems 
laikytis vienybės ir už savo 
būvį kovoti, žinoma, tiktai 
kovoti taip, kad nelaužyti šio 
krašto įstatij ir ukėsiški| tiesiu.

Pereitame gegužio m. Pad- 
goricoje, kur esti sosto įpėdi 
nis Danilo, turėjo iškilmingai 
atdaryti tabako monopolio 
namų. Danilo vietoje tėvo 
turėjo iškilmybėje dalyvauti. 
Prieš pat iškilmybę, iš vaka­
ro, parėjo žinia apie žūtį 
maskoliškos laivynės prie ču- 
šima. Tuokart maskoliškas 
pasiuntinys Soloviov telegrafu 
kreipėsi prie kun. Danilo, kad 
tų iškilmybę pertrauktų, nes 
iš Maskolijos didžios nelaimės 
privalo liūdėti visi slovėnai. 
Tačiaus Danilo pasiuntiniui 
atsakė labai aštriai, apreikšda­
mas kad Juodkalnis yra viešpa­
tystė neprigulrainga ir iškil- 
mybės atidėliojimo Maskolija 
pas jų negali reikalauti. Pa­
našiai atsitikus pasiuntinys 
kreipėsi prie stačiatikių me 
tropolito. Metropolitas ant 
iškilmybės sutiko, bet atlaikė 
graudulingų dievmaldystų. 
Kunig. Danilo ant dievinai- 
dystės nedalylavo ir paskui da 
metropolitų išpeikė, pridurda­
mas kad metropolitas „esųs 
maskoliškų intrigų įrankiu.’’ 
Pasiuntinys davė žinių carui, 
o caras šiame laike tik tiek 
tegalėjo nuveikti, kad savo 
pasiuntinį atšaukė Peterbur­
gan.

pigias ir tam tikro turinio bro­
šiūras lietuvių, rusų, tankų ir 
žydų kalbomis. Kuopos įstei­
gėjas skaityklos „Znanie” sa­
vininkas J. J. Nemzeris.

Iš įvairių Lietuvos vietų 
praneša, kad prasidėjus lytin­
gam orui sunku valyti nuo 
laukų javus. Norint suimti 
javus sausus, reikia laukuose 
dirbti kuo-sparčiausia. Ank­
styvas vasarojus daugelyje 
vietų nukentėjo nuo džiovos; 
vėlyvesnį išrodo pusėtinai.

Nuo liepos 14 d. ligi 21 d. 
Vilniuje limpančiomis ligomis 
apsirgo 21 ypata: šiltine — 7 
yp. ir pilvo šiltine — 2, cho- 
lerina— 1, skarlatina —.3, 
difteritu — 3, rože — 1.

Nuo 1905—6 mokslo metų 
gimnazijoseišguldinėsdu nau­
ju dalyku: tiesas ir filiozofi- 
jos propedentiką (filiozofijos 
įžengą).

Vilniaus gubernijoje pirmo­
je birželio mėn. pusėje buvo 
49 gaisrai, kurie padarė nuo­
stolių už 368,001 rub. 61 kap.; 
netikėtų mirčių — 11, nusi 
žudymai 4; paskendimų — 16 
užmušimas — 1; rasta 2 lavo­
nu; arklių pavogta — 17. 
Birželio 12 d. Dianos pav. le­
dai išmušė javų už 6,964 rub.

Vilniaus mokslo viršininkai 
gimnazijų ir realinės mokyk­
los direktoriai dar birželio mė­
nesyje išsiuntinėjo visiems mo-’ 
kinių tėvams užklausiamuo­
sius lakštelius, prašydami, 
kad jie praneštų, kokios tau­
tos jų mokiniai ir kokių jie 
kalbų privalo laikyti už pri ■ 
gimtąją.

Dabar visi tankai ir lietu 
viai mokiniai' pripažino savo 
prigimta kalba lietuvišką ir 
lenkišką. Mokiniai, mieste 
gyvenantieji daugiausiai laiko­
si lenkiškos, o gyvenantieji 
pavietuose — lietuviškos kal­
bos. Be to, daugelis Vilniaus 
mokinių kreipėsi į mokslo ap­
skričio globėją, kad tas leistų 
nuo ateinančių metų išguldi- 
nėti tankų kalbą ir raštijų. 
Lietuviai ikišioliai da nėra 
prašę lietuviškos kalbos ir raš­
tijos išguldinėjimo.

kun. Juozas Vilanskis iš Rum­
šiškių i Datnovų; kun. Juozas 
Dobužinskis iš Datnovo j Kal­
tinėnus; Kun. Joną Strikas iš 
Gardžių į Senberką; kun. Liu­
dvikas Tiška iš Joganiškėlių 
į Eiragolų; kun. Juozas Snap­
utis iš Breslavo į Akmenę; 
kun. Jonas Kilčiauskis iš Sa- 
duvos į Panemunę, o kun. Jo­
nas Kraniauskis į jo vietų.

Kražiai. (Ras. pav. Kauno 
gub.). Antrą kartą šįmet 
man atsitiko aplankyti Kra­
žius. Važiuojant nuo Užven­
čio į Kražius reik važiuoti per 
upelį Kražantį. Jau, sako, 
daugiau per 5 metus, kaip su­
griuvo ten tiltas. Tam kartui 
padarytas mažas tiltelis že­
minus. Rudenį ir pavasarį 
kol žmogus iki tam tilteliui 
privažiuoji, arkliams vandens 
iki pilvų. O pėkščias ir ne­
mėgink bristi. Pakeleivis 
naktį iš tol > atvažiavę--, tori 
prie upelio nakvoti, kotai iš­
auš. Iždas, sako, paėmęs ant 
savęs tiltą statyti prieš 4 me­
tus jau, ms Kražantė šioje 
vietoje tur 10 sieksnių pločio. 
Bet iki šiol vis nėra, nors in 
žinierius sako jau išmatavęs 
ir policijos buvo kalbama, 
kad jau-jau šį pavasarį dirbs. 
Žmonės laukia ir sulaukti ne- 
gal, vargsta, šlampa kas pa­
vasarį ir rudenį, o jau ne vie­
nas ligą, kitas ir galą gavo. 
Kas tam kaltas — nežinau. 
Nėra kam kalbėti.

Atvažiavęs į Kražius išgir­
dau, kad Kauno gubernato­
rius nor sugrąžinti murinę bu­
vusią vienuolių bažnyčių žmo­
nėms, kad padarytų čia para­
pijos bažnyčių, nes dabartinė 
— medinė, sena, supuvusi. 
Žmonės jau taisės statyti nau­
jų, ir plianą buvo padarę- 
Atiduodant bažnyčių, žemės 
ir gyvenimų gubernatorius ne­
galės sugrųžinti, tas jau ne jo 
valdžioje, nes prie finansų 
ministerijos priguli. Klebo­
nijai ir kitiems namams pasta­
tyti žada paskirti žemės šiuo-

nė, bet turėdama tiktai vienų 
kablį gaisrui gesinti ir vienų 
ardu paprastu kirviu, nega­
lėjo užgesinti. Svedasiškiams 
reikėjo jau būti atsargesniems 
ir prisitaisyti atsakančius gais­
ro gesinimui įrankius, nes šios 
nelaimės pas juos atsitinka 
gana tankiai; pernai sudegė 
beveik pusė miestelio; dabar 
dar pernykščiai padegėliai te­
bevargsta ir negali triobų pa­
sistatyti. Ypatingai sunkus 
trijų ūkininkų padėjimas, ku­
rie, nukentėję nuo pernykščio 
gaisro, pasistatė trobas, bet 
neprisirašę prie apdraudžia­
mos draugijos, šįmet vėl iš 
pamato sudegė. Nelaimė juo 
didesnė, kad metai čionai blo­
gi, ir niekas ant laukų neuž­
derėjo, ir kai-kurioms šeimy­
noms dar ilgai teks vargti be 
savo prieglaudos.

UžllgUOStis. (Trakų par. 
Viln.o-ub.) Miestelis čia ne- 
didelis; yra tik penkios san­
krovos žydiškos, o katalikiškos 
nė vienos. Monopoliaus čia 
nėra, o yra tik viena aludė, 
tačiaus degtinės visuomet ga- 
Įima gauti pas žydus. Pamal­
dos čia atsilaiko kas šventdie- 
nį lietuviškai ir lenkiškai, nes 
parapija čia maišyta. Kas 
šventdienį sako klebonas du 
pamokslu — lietuviškų ir len­
kiškų. Gieda čia teip-pat lie­
tuviškai ir lenkiškai. Nors 
vadinamųjų lenkų čia ir ne- 
perdaug, tačiaus ir jie turi už­
tektinai sau pamaldų.

Dudorius.

Žinios nuo menulio-

1S LIETUVOS.

Vilnius. „S. Z. S.” prane­
ša, kad administracija uždrau­
dė mieste dėti'.ant sankrovų 
lenkiškas iškabas ir dagi liepė 
nuimti nuo sankrovų dabar 
esančias lenkiškas iškabas.

Policija Vilniuje Totorių 
gatvėje suėmė jaunikaitį, kurs 
sakėsi vadinusis Abromavyčia. 
Jo gyvenime rado 22,000 prie­
šingų valdžiai knygučių, gink­
lų ir hektografo raidžių.

Vilniuje, anot „Vii. Vest.” 
organizuojasi nauja kuopa 
„Pravda” knygoms leisti. Šios 
kuopos tiksfas — platinti vie­
tinių gyventojų tarpe sociolo- 
giškas ir politiškai-ekonomiš- 
kas žinias. Kuopa leis visai

Kunigų permainos 
Telšių vyskupijoje.

Telšių vyskupijoje dvasiški- 
jos tarpe įvyko šios permainos: 
Paskirti parapijų klebonais: 
Leščių filialista kun. Adomas 
Matozas —į Užvetį. Paskir­
ti filialistais: Eiragalos vika­
ras kun. Jonas Einaras — į 
Lešeius; Senbergo vikar. kun- 
Juolas Maskvytis — į Padu- 
nojų; Pašventinta altarista 
kun. Ignotas Gutauskis — į O v
Vadatkus; Skuodo altarista 
kun. Dionizas Okuličius — į 
Zalpikų; Skoniškių vikar. 
kun. Leonas Augustis — į U- 
pinų. Paskirti neturintieji 
vietos vikarais: kun. Petras 
Kubilis —į Vilkijų; kun. Nor­
kus — į Braslavų, kun. Mi­
kalojus Počobus — į Telšius, 
kun. Jonas Ivanauskis — į 
Balninus, kun. Konstant. Jad- 
viržius — į Alšvangų (Kuršo 
gub.), kun. Boleslavas Vėgėlis 
— į Radviliškį, kun. Francis- 
kus Viliunas į Salantus.

Perkelti tie filialistai kun. 
Juozas Baltrukėnas iš Vyžai j 
čių į Ubiškius, kun. Florlio- 
nas Juknavyčius iš Ubiškių į 
Vyžaičius; perkelti vikarai: 
kun. Nikodemas Kasperunas 
iš Subačiaus į Vabalninkus; 
kun. T. Mickevyčia iš Salan­
tų į Subačių; kun. Brunonas 
Zelionka iš Dabrėnų į Gaurę;

Kų ant to atsakys kražie- 
čiai — nežinia. Ar ims muri­
nę bažnyčių, nors truputį ir 
mažų, bet kurių galima nesun­
kiai padidinti, nors ir be fol- 
varko — ar atsakys „jei žemės 
neatiduodate, tai ir bažnyčios 
nenorime”, ir statys ant seno­
sios vietos naujų ? Bet staty­
ti šiuose laikuose naujų, ar se­
nąją padidinti — skyrius la­
bai didelis. Naujiems kapams 
žemės gal galėtų iškaulyti. 
Išgriovus mūrus iš tų plytų 
statyti ant parapijinės vietos 
niekai išeis, nes vargiai daug 
sveikų plytų liks, nors mūras 
ir stipriai stovi.

Pakeleivis.

Svėdasai (Vilk. p. Kauno 
gub.). Pirmųjų praėjusio mė­
nesio dienų atsitiko Svėdasų 
miestelyje didis gaisras: sude­
gė 10 gyvenamų triobų, tarp 
kurių 5 lietuvių ir daug kitų 
triobėsių. Nuostolis siekia 
7,500 r. Pirklio Pečiuros su­
degė sankrova ir triobos, ver­
tos 1000 r. Gaisro priežasti­
mi buvo suirusi vieno ūkinin­
ko krosnis ir kaminai. J j 
jau seniai ragino kaimynai 
pertaisyti krosnį, bet jis die­
nų nuo dienos atidėliojo taisy­
mų ir tokiu budu tapo šios ne­
laimės priežastimi. Gaisrui 
prasidėjus, vos po 2 arba 3 
valandų susibėgo miestelio ir 
artimesniųjų kaimų jaunume-

Iki šiam laikui apie mėnulį 
žinojome rita tiek, kad mėnu­
lis yra pašauta numirusia ir 
jau nuo seniai — didis kapi­
nynas, ant kurio apart ugnia- 
kalniu nieko daugiau nesiran- 
da — nei vandens, nei oro, 
nei jokios gyvasties, kokį mes 
apie tai čionai, ant žemės, turi­
me supratimų.Tačiaus paskuti­
niuos’ laikuos’ tos pažiūros 
pradėjo į visas puses siūbuoti, 
kadangi astronomai susekė O
daug akyvesnius ir įdomesnius 
apsireiškimus.

Žinoma, jie negali kalbėti 
apie mėnulio praeitę, netvir­
tina, kad jis kada tai buvo 
apgyventu, bet daleidžia 
tūlais faktais, kad mėnulis 
savame laike buvo apsuptas 
oru ir atmosfera ir kad tenai 
buvo vanduo, dėtai ko gyvas- 
stis galėjo plėtotis. Naujausi 
susekimai parodo, kad ant 
tojo musų žemės draugo da 
ugniakalniai atsiranda veik­
mėje ir lavos kaip ant že­
mės liejasi.

Amerikoniškas profesorius 
ir astronomas W. U. Picke­
ring, iš Kalifornijos, per ketas 
suvaitos mėnulį be jokio per­
trūkio tirinėjo ir nužvelgė ant 
jo tūlas permainas,' ypatingai 
šviesų, kuri viename laike ant 
mėnulio buvo išnykusi. As­
tronomai sprendžia, kad tai 
buvo ugniakalnio išsiveržimas 
ir jeigu teisybė, tai ant mėnu­
lio gyvastis da neužsibaigus ir 
jis nėra mirtina pašauta.

Toksai išradimas visus ki­
tus mokslinčius astronomus 
sujudino ir suteikė jiems norus 
plačiau mėnulį tirinėti,
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24 k. Baltramiejaus apaš.
25 p. Liudviko karai.
26 s. Zeplrino kauk.
27 N. Perkol. kūno 4v. Kazimiero.
28 p. Augustino d. vysk.
29 u. Nuklrtim. galv. Jono.
30 s. Pelikso kapucino.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 1 d. 5 vai. ryte.
Prieszpilnis 7 d. 11 vai. vakare.
Pilnatis 15 d. 5 vai. ryte.
Delczia 23 d. 7 vai. ryte.

Patėmįjimai.
Musų p. „Šilo” atsiliepimo 

lietuvius parėmimas nepasi­
liko be atbalsių, ir aut toliaus 
tikimės visokių skaitytojų nuo­
monių išgirsti. Skaitytojai su- 
lyg mokyklos visokius atsilie­
pimus atras korespondencijose. 
Iki šiam laikui menkai atsilie­
pimų teaplaikėm, tačiaus tiki­
mės ant toliaus įvairų „balsų” 
daugiau sulaukti. Musų bro­
liai, kaip matome, dėlto lietu­
viškomis mokyklomis intere­
suojasi, jeigu skubiai minėtą 
užmanimą paremia ir velįja 
kloties, pasisekimo ir neatsisa­
ko nuo aukų.

•s *

Kaip jau pereitame musų 
laikraščio numeryj buvom ra­
šę, kad „Šilo” atsiliepimas iki 
šiam laikui tarpe visų kitų 
buvusių kokių nors užmarimų 
yra tobuliausiu ir lengviau­
siu jo atsiekimui tikslu. 
Tegul tik mes įsteigsiu) pra­
džią, ne kaipo šaltinį, iš kurio 
plauks širdingi paraginimai, 
be abejonės kožnas lietuvis 
tėvas, kožnas pavienis vien­
gentis aukų nesigailės. Au­
kaus ir pačios lietuvės - moty- 
nos ir jų dukrės, nes tikėsis 
laikui bėgant išvysti, arba 
išgirsti apie lietuvišką mo­
kyklą, kurioje jų sunai ir 
broliai savo prigimtoje kal­
boje galės mokytis, kad potam 
savo tėvynei atnešti naudą.

* **
Kame yra šiandieną musų 

didvyriai? Ar juos mato ir 
ar girdi visa plačioji pasaulė? 
Musų didvyriai su brangiau­
siais savo idealais Lietuvoje 
verkdami knisa žemę, o čionai, 
Amerikoje, užsiganėdina sun 
kiu rankų darbu, prakaitu. 
Geria jie sykiu ir prakaitą ir 
ašaras, nes apie juos niekas 
nesirūpina, niekas jų nesura­
mina, niekas jiems nesuteikia 
dvasiško peno. Visą gyveni­
mą vargsta, j visas puses 
mėtosi, sugaišina be laiko savo 
sveikatą ir skiriasi su šia pa­
saldė nepakakinami savo liki­
mu ir skųzdamiesi ant savo 
tamsios tautos ir visos abelnai 
draugijos. Rods turime drau­
gyste „Motynėlę” ir „Aušrą”, 
bet argi anasdvi kas nuošir­
džiai remia? Ir kaip vemsi, 
jeigu viena prieš antrą įvai­
rias intrigas gimdo ir viena 
antrai su dvasia ir kimu prie­
šingi. O juk tokiems darbams 
reikia sutikimo ir vienybės.

♦ * *
Musų bočiai, pagal padavi­

mus, turėjo savo mokslinčių ir 
didvyrių didį skaitlių. Juos 
žinojo visa plati pasaulė, jie 
buvo prisirišę prie savo tėvy­
nės. Jie mokslą gerbė, savo 
viengenčius mokino. Bet 
jiems sugulus į šaltus kapus, 
mes atšalom, pasidavėm įtek­
mei svetimtaučių, išsisklaistėm 
po visus žemės kampus, likom 
savo priešų vergais ir tokiais 
net ir šiame laike pasiliekame. 
Arti 40 metų bus, kaip pirmi 
lietuviai į čionai atvyko, po­
tam užgimė lietuviškos kolio- 
nijos, bet apsižiūrėkime ir 
savęs paklauskime, ant kiek 
mes nužengėme pirmyn ap- 
švietoje. Vos-ne-vos truputį 
ir tai vis su didžiausiu vargu, 
su įvairiomis per musų silpną 
supratimą kliūtimis. Da vis 
ir dabar mumis visi svetimtau­
čiai naudojasi, nes mes esame 
bemoksliais.

* * *
Prisižiūrėjus į musų liūdną 

ir vargingą padėjimą, kodėl-gi 
mes negalėtum rūpintis įgyti 

savo locnas mokyklas. Už- 
darykim visus saliunus, ku­
riuose daugiausiai ir tankiau­
siai musų turtai grimsta ir 
kuriais naudojasi žydeliai, o 
tuokart turėsim aukoms pini­
gų ir įsteigsime savo lėšomis 
netik vieną lietuvišką mokyk­
lą, bet šimtus tokių, apie 
kokią čionai visa kalba eina. 
Lietuviai, tik išvien imkimės 
rūpintis, o ilgainiui ir musų 
tauta iškils augštyn kaipo 
aušrinė.

* ir*
Užėmus japonais Sachalino 

salą, tūlas amerikoniškas laik­
raštis užmanė Japonijos pa­
siuntiniui Washingtone siųsti 
peticiją su parašais, kad mika­
do paliuosuotų visus nuo 
Sachalino salos katoržnikus, 
kurie visus laikus tenai po 
Maskolijos priespauda stenėjo. 
Minėtą užmanimą „Vienybė” 
(No 31) paantrino, o „Kelei­
vis” net ir peticijos blankas 
su anglišku meldimu atspau- 
dino (No. 26). Užmanimas 
gana mielaširdingas, bet išpil- 
dimui ar jis yra ir ar gali būti 
galimas.

* **
Supraski))) tik tai, kad ant 

salos Sachalino caro valdžia 
nesiuntė tę kokių politikiškų 
prasikaltėlių, kaip „Keleivis” 
myli juos „saldžiai” užvardin­
ti, bet siuntė tik vienus 
kriminalistus, kurie 
negali būti malonus nei carui, 
nei mikadai, nei mums pa­
tiems. Tenai atsiranda vieni 
žmogžudžiai ir kitokie draugi- o o
jos netikusiai sanariai, tai 
kokiu-gi budu Japonija juos 
gali paliuosuoti ir suteikti 
jiems pilną autonomiją. „Ke­
leivis” raudoja tais žodžiais: 
„... Šitie žmonės nieku ne­
kalti, caras juos tę išvarė už­
tai kad jie rodė žmonėms 
teisybę, kaip vargina rusiškas 
randas žmones”. O gal „Ke­
leivis” da nežinojo, kad visi 
nekaltiejei atsiranda Sibyriu- 
je, bet ne ant Sachalino.

* *•*
Vargiai rasime ant salos 

Sachalino lietuvį, o jeigu tokį 
ir užtiktum, tai jis yra susite­
pęs nekaltu krauju arba savo 
tėvų, arba brolių, arba gimi­
nių ir artimų. Tokiam kri­
minalistui, visi pritars, kad 
peticijos nereikalingos ir be- 
naudingos, nes tokį besąžiniš- 
ką žmogų paliuosavus, ant 
savęs užtrauktum tik žmonijos 
prakeikimą, nes tas lunatikas 
nebūtų, kaip tai paprastai 
atsitinka, mums ir visiems 
dėkingas, bet eitų per pasmilę 
su atkeršijimais. Butų velyti- 
na, kad tos peticijos atrastų 
sau vietą gurbe. 

* * •»
„Viln. Žiniose” surandame 

iš Senapilės sekančią žinutę: 
„Senapilė. Šiandien 30 liepos 
musų bažnyčioje kun. Klebo­
nui Senkui beskaitant iš sa­
kyklos naują gromatą vysku­
pijos valdytojaus praloto An­
tanavičiaus žmonės ėmė rėkti: 
„šalin tokius pamokslus!”. 
Žmonės pradėjo iš bažnyčios 
bėgti, daugelį apėmė baimė..., 
bet nelaimių su žmonėmis 
neatsitiko. Kunigas negalėjo 
pabaigti to skaitymo ir turėjo 
nulipti žemėn nuo sakyklos. 
Policija tuojaus atsirado ir 
pradėjo savo darbą, bet nieko 
nesuėmė. Po adynos atvyko 
pusė švadrono raitelių, bet jau 
buvo išsiskirstę visi žmonės.” 

* #*
Ir kokie gali būti draugijai 

vaisiai iš tų pienburnių busi­
mame laike, jeigu jau švento­
mis vietomis pradeda niekinti. 
Juk protingas žmogus to ne­
gali daryti ir panašiai šventi- 
nyčioje pasielgti, bet vis tai 
daro teip vadinami progresis- 
tai (aiškiau kriminalistai), 
kuriems draugijos labas ir 
būvis' nerupi, bet rupi tik 
viena savimeilė, iš kurios 
priežasties pasilieka politiš­
kais prasikaltėliais ir paskui 
aimanuoja tarp šiaurės sniegų 
su luokiais. Pagalinus tokius 
piktadarius da apšaukia „kan­
kiniais”, „nekaltais”, kurių 
naudai uet ir pinigus renka.

IŠ AMERIKOS.

Socialistams nenusisekė.

New York, N. Y. Italijos 
kreiseris „Dagalli” nuo savo 
marininkystės ministerio gavo 
įsakymą, kad tuojaus apleistų 
New Yorko uostą. Neseniai, 
itališki New Yorke socialistai 
savo atplaukusiems jurinin­
kams iškėlė puotą, ant kurios 
visiems dalyvaujantiems buvo 
dalinami anarchistiški atsišau­
kimai, kuriuose buvo rašoma, 
kad itališki jurininkai turi 
sekti pėdomis „Potiomkino” 
jurininkų, ty. sukelti ant laivo 
maištą, laivą apleisti ir vi­
siems jurininkams apsigyventi 
Amerikoje. Tačiaus’ kreise­
rio oficierai į laiką apie tai 
išgirdo ir visus jurininkus 
dalyvavusius puotoje suareš­
tavo. Prasidėjo aštri tirinėji- 
mai ir kreiseris plauks namo.

Naujos apgavystės.

Philadelphia, Pa. Wa- 
shingtono valdžia pradėjo 
tirinėjimus išgirdusi, kad kon- 
traktoriai pristatantiejei Ame­
rikos kariumenei kepures ir 
pirštinaites perdaug augštus 
užmokesnius už minėtus daik­
tus ėmė ir tuo būdu valdžią 
apgavo ant 150.000 dol. Ma­
joras Strong gavo įsakymą 
ištirti. Apgavystės išėjo aikš­
tėn kada kontraktoriai pelno 
negalėjo tarp savęs pasidalyti. 
Iki šiam laikui pasirodė, kad 
50 proc. prekių buvo neatsa­
komu savo užduoti, v

Trnkio 8iisi(laužiinas.

('level a xi), O. Nickel 
Plate pasažieriškas trūkis, 
bėgantis į rytus, pereitoje 
sąvaitėje užlėkė ant priešai 
einančio tavorinio trūkio ir 
susidaužė. Susitikimas buvo 
baisus, kadangi 12 ypatų tapo 
ant vietos užmuštų, 8 mirtinai 
sužeistų ir per 18 lengviau 
apkultų, Tame nelaimingame 
atsitikime yra kaltinami tavo­
rinio trūkio tarnai, kurie 
nepaisė į paduotus nuo stoties 
ant gelžkelio ženklus,

Anglų karžygis kalėjime.

Salt Lake City, Utah, 
Čionai tapo ant 12 metų kalė­
jimu nubaustas Sam Grice už 
plėšimą, Tuom sykiu jį aš­
triau nubaudė, kadangi jau 
jis kaipo plėšikas kelis kartus 
sudu buvo baustas, Grice 
1871m. tarnavo anglų kariu- 
menėje ir Afganistane karėje 
savo jenerolą išgelbėjo nuo 
mirties, o paskui jisai vienas 
likusias savo 9 patrankas, 
kad priešui netektų, sugadino. 
Prieš 10 metų jis atvyko į A- 
meriką,

Kritikuoja ropiiblikonus.

McGregor, Tex. Ant kon­
federatų armijos kareivių su­
sirinkimo kalbėtoju buvo bu­
vusia iš Tex’ų senatorius Bai­
ley. Laike naminės karės jo 
tėvas mylėtojas pietinio kraš­
to, o diedukas — šiaurinio, 
abudu viens prieš kitą karia­
vo, Kalbėtojas savo kalboje 
labai kritikavo republikoniš- 
kus senatorius, prilygindamas 
juos prie bobų, prie šv. Jono 
vabalų ir prie kitko, nes sena­
toriai užsiimdinėjanti visokio­
mis apgavystėmis ir baudžiami 
kalėjimais. Jis dėkavojo 
Dievui, kad tokių senatorių 
demokratiška partija netu­
rinti?

Sulužo tiltas.

Springfield, III. Čionai 
Mild redo parke ant ažero ka­
bantis tiltas susmuko. Ant 
tilto laike to atsitikimo buvo 
50 ypatų ir visos nuo 12 pėdų 
augščio įpuolė į vandenį, ta­
čiaus nei viena nenuskendo, 
nes greitai sargyba subruzdo 
ir visus išgelbėjo. Tiltų sta­
tinio inspektorius išgirdęs apie 
tą atsitikimą šaltai atsakė: 
„Juk nei vienas tiltas negali 
amžinai stovėti, vis su laiku 
turi griūti.” Tai ir kalbėk 
su tokiais amerikonais, ku­
riems niekas nerupi ir kurių 
niekas nebaudžia.

Amerikoniški gclžkellal.

Norfolk, Va. Pasažieri- 
nio trūkio, bėgančio su 500 7 O
pasažierių iš Kiųston, N, C,, 

mašinistas suvaldime pametė 
kontrolę ir trūkis su visu smar­
kumu įšoko į upę. Daugiau 
50 ypatų nuskendo, o per 200 
tapo sužeistų. Lokomotyvas 
ir pirmas vagonas guli ant 
dugno upėje 25 pėdas gįlio, 
antras vagonas vandeniu tik 
apsemtas, o 4 pasiliko ant re­
lių. Liekoriams buvo darbo 
užtektinai.

Korespondencijos.
Collinsville, 111. Musų 

miestelio lietuviai jau išbundu 
ir po biskį pradeda kilti augš­
tyn. Ir butų didelė gėda, jei­
gu miege da ilgiau tūnotų, 
čionai, pasidarbavus keliems 
viengenčiams, tapo sutverta 
nauja S. L. A. kuopa. Iš- 
pradžių pasirodė menkas skai­
tlius sąnarių, bet laikui 
bėgant gal ir kiti liku- 
siejei susipras. Tai-gi iš pir­
mo prisirašė tik 8 sanariai, 
tarp kurių ir dvi moteri (Ma­
rė Matulaitienė ir Alzbieta 
Dzedolikienė). Didis mums 
džiaugsmas ir ne menka nauda 
kad ant tokios kietos ir akine 
nuotos dirvos atsirado dvi 
moteri ir prie darbo sykiu su 
vyrais prisidėjo.

Čionai lietuviai tankiausiai 
linkę su savo „darbštumu” be­
veik tik prie baro, vienok ti­
kima, kad tie senų laikų du­
rnai jiems nuo akių -išsisklais- 
tys ir jie išvys šviesą ir darba­
vimosi dėl tautos labo didžią 
naudą. Supras teipgi, kad 
jie neesti maskoliais ir tarpe 
savęs nesikeiks maskoliškai.

Broliai, rašyki m ės ir pri­
klausykime prie didžių lietu­
viškų organ izacijų.

J. J. Deli n i kai tis.

New York, N. Y. Musų 
tūlas „patriotas” savo dieninį 
laikraštį da negimusį palaido­
jo, užkasė smiltimis, kad jo 
atmintis išnyktų iš lietuvių 
omenių ant gana ilgo laiko. 
Jam su dienraščio apgarsini­
mu kitkas rūpėjo ir todėl visą 
tą atsitikimą galima mesti ša­
lin kaipo „reikalą” be jokios 
svarbos.

Musų mieste kįlo didis 
duonkepių straikas. Sumiši­
mai platinasi ir stoka duonos 
gyventojais atjaučiama. Pir­
miau straikavo tik vieni vy­
rai, o paskutiniais laikais prie 
straiko prisidėjo ir moters. 
Straikierai vežėjams ant gat­
vių duonos kepalus atima ir 
po purvyną išmėto arba šeip- 
jau sunaikina. • Gyventojai 
naudojasi kitų miestų duona, 
kurią trukiais atgabena, bet 
ir prieš tai straikierai nori už­
bėgti.

Šmėkla.

Newark, N. J- Paskutinia­
me 33 „Kataliko” numeryje 
radau „Patėmijimuose” puikų­
jį sulyg lietu viškos mokyklos 
užmanimą. „Katalikui” visa 
jaunuomenė turės būti dėkin­
ga už pakeltą gražų klausy­
mą ir padarytą pradžią, Lai 
tik susivažiavimas klebonų ir 
laikraščių reprezentantų įvyk­
sta, viengenčiai tokiam darbui 
aukų ir savo triūso nepasigai­
lės, nes šiandieną musų jau­
nuomenė privalo po svetima 
skraiste mokslus baigti ir da 
kai kur neišpasakytus vargus 
bei išjuokimus kentėti. Ko­
dėl mes lietuviai bėgant laikui 
negalėtum surinkti keliolikos 
tūkstančių pradžiai! Mus čio­
nai, Amerikoje, atsiranda per 
200,000 ypatų, Tegul kožnas 
duos tam tikslui tik centą, o 
bus krūvelė pinigų. Nenu­
skriaus savęs duodame ir kė­
lės dešimt centų kožnas. Ge­
naus savo vaikučiams palikti 
šiokią tokią gražią atmintį, 
Juk mes alinyčiose tūkstan­
čiais daugiau paliekam.

Darbuokitės vyrai, lai 
Dievas jums padeda, o aš pas­
kui prie to darbo teipgi prisi­
dėsiu.

S, K.

Brooklyn, N-Y. čionai 
kriaučių darbai pagerėjo. Bu­
vo kįlę straikai, be kontrak- 
tierai suskubo ir ant senų per­
nykščių išlygų kontraktą at 
naujino. Nekurie ir visiškai 
nestraikavo. Ačių Dievui 
dabar kriaušiams darbo bus 
pilnai apskritą metą. Šeip 
naujienos senos. Girdėjau 
kad visi saliuninkai labai 
džiaugiasi iš kriaučių laimėji­
mų, kadangi nuo jų turi gerus 
užlaikymus. Lietuviai, kaip 
žinau, visi gyvena sutikime.

Sab. Vai.

Chicago, UI. Mokyklų 
mums didi stoka, tą visi be a- 
bejonės gerai žinom. Tačiaus 
.33 mumerio „Kataliko” užma­
nimas, man rodosi bus bergž­
džias. Pasiklausikime, ko­
kias mes turime kliūtis. Tar­
pe lietuvių čionai ir visur ki­
tur daugybę sutinkam nuo 
bažnyčios atšalusių (Apsirin­
ka mielas viengentis teip tvir­
tindamas, kadangi bažnyčios 
priešų ir laisvamanių mes tu­
rime išviso vos tik kelis deset- 
kus, o da ir tie kunigų sukne­
les pamatę jaučiasi esanti kal­
tais už savo blogus žingsnius 
ir darbus. Iš antros pusės vi­
si priešai tame reikale turi 
liktis geriausiais visu o- 
m e n.ė s draugais ir sykiu 
dėl labo tikėjimo ir tautos 
darbuotis. Red.), kurie netik 
ką pinigų neaukaus, bet da 
stengsis kitus atkalbinėti nuo 
aukavimii (Jeigu panašiai pa­
sielgtų, butų paskaitomi vi­
suomene per tautos ir visos 
lietuvystės priešus ir liktųsi 
visais pasmergti. Red.). To­
liaus tam užmarimai kenks 
kiti lietuviški laikraščiai, ku­
rie prisigėrę laisvos toleranci­
jos dvasios, kurie menkai te- 
atboja apie morališką apšvie­
tę, kurie tūlus lietuvius trau­
kia nuo bažnyčios ir kurie gei­
džia, kad tik iš po jų plunk­
snos užmanimai gausius vai­
sius atneštu. Ar mes nema- M I v

tom lenkų partijišknmų. Vie­
ni renka aukas Kasciuškos pa­
minklui, Washingtone, o ant­
ri nuo aukų gina. Mat pa­
vydą viskuom valdo. Labai 
geisčiau po kelių metų puikią 
lietuvišką mokyklą išvysti, 
bet visgi daug abejoju. (Tam­
sta neabejok, nes abejojant 
ir savo prigimtą kalbą Ame­
rikoje galima prarasti. Red.). 
Tegul klebonai daro pradžią, 
aš su aukomis užpakalyj kitų 
nepasiliksi u.

A. Giedra.

Persijos šacho skolos.

Paryžiaus skolintojai „sau­
lės sunui” tomis dienomis nuo 
sūdo ištarmės išgirdo negirdė­
tus daiktus, kadangi ištarmėje 
buvo pasakyta, kad šachas 
negali būti priverstas apmokė­
ti savo skolas, kadangi kaipo 
svetimas valdovas negali būti 
prancūzišku randu baustas ir 
prie skolų apmokėjimo pri­
verstas. Šacho skolos užsi­
traukę da nuo laikų visasvie- 
tinės Paryžiuje parodos, Ar­
chitektas, kuris ant minėtos 
parodos Persijos skyriui sa­
vo kaštais pastatė namą, 
persiunčius šachui lėšų atskai­
tą, šachas vietoje užmokesnio 
jam atsiuntė gražų orderį, o 
visiems darbininkams, daly­
vavusiems prie namo statymo, 
po sidabrinį agnosėlį. Archi- 
tektorius su darbininkais ša­
cho dovanos nepriėmė, reika­
laudami pinigiško atlyginimo 
už savo darbą, Bet kad ša­
chas nemokėjo, darbininkai 
nuo architektoriaus savo už­
dirbtus pinigus atgavo ir ar- 
chitektorius turėjo ban krūty • 
ti. Tuokart architektorius 
sudan įnešė skundą, kad jam 
daleistų ant šacho daiktų už­
dėti areštą, kada pastarasis 
atvyks į Contrexeville’s mau­
dykles, Taigi sūdąs augščiau 
minėta ištarme architektoriui 
uždraudė nuo šacho reikalauti 
kokio nors atlyginimo.

Tai-gi ir teisybė pasaulėje.

Apie Gedimino pamin­
klą.

32 numeryj „Lietuvos” ži­
niose „Iš Lietuvos”, suranda­
me paminėjimą ir platesnį pa­
aiškinimą apie Gedimino pa 
minklą Vilniuje. „Lietuva” 
savo išreiškimuose labai klys­
ta minėdama, kad Gediminui 
paminklas Vilniuje yra „šiame 
laike” bereikalingas. Kodėl? 
„Lietuva” savo išvadžiojimuo­
se atsako, kad lietuviams per 
700 metų nereikėjo paminklo, 
gali be to ir ant toliaus apsiei­
ti. Pasiklauski me mes „Lie­
tuvos”, ką lietuviai abelnai 
veikė per tuos praėjusius 700 
metų? Kiek jie paminklų pri­
statė ne „šiame laike.” Ar-gi 
šiame laike pastatytas Gedimi­
nui paminklas Vilniuje gali 
daryti kokią nors kliūtį abel- 
nam lietuvių judėjimui Rusi­
joje? Apie internacionališką 
kovą su monarkizmu „Lietu­
va” nieko neužmena, tai ko­
dėl-gi butų nereikalingas Ge 
diminui paminklas? Nerei 
kia užmiršti, kad Rusijoje 
viešpatauja kova visų tautų, o 
lietuviams tylėti, reiškia — 
užmiršti savo ir glaustis prie 
kitų tautų ir prisieina laukti 
kol Vilniuje pristatys: Mara- 
viovų, Pobiedonoscevų, Plė­
vių ir kitų iš vienos pusės, o 
Senkievyčių, Tetmajerų, Ko- 
vaiskių ir kitų iš antros pusės, 
kadangi lietuvius su geru noru 
tramdo musų godojami litera­
tai. Platforma dėl kovos yra 
labai plati ir kiekvieną mie­
gančio lietuvio išbudimą turi­
me remti. Lenkai Rusijoje 
labiau darbuojasi ant kovos 
lauko su valdžia, tačiaus jų 
Varšavas yra papuoštas pamin­
klais lenkų didvyrių, o musų 
sostapilėje kiek musų Lietu­
vos didvyrių paminklų atsi 
randa? Aš manau priešingai. 
Paminklas Gediminui Vilniu­
je pakeltų liaudės dvasią ir vi­
si lietuviai nemirštu savo už­
duoties t. y. kovoti bepertru'- 
kio su savo žiaurum priešu,

Br. Vargšas.

Kuom žmonės maitinasi.
Arizonoje indionų vaikai 

jieško skruzdėlių ir suradę jas 
valgo gana gardžiai, o Meksi­
koje paprastai tenai vadina­
mos „meilaus” skruzdėlės te­
nykščiais gyventojais laikomos 
per skaniausią valgį. Pietinė­
je Amerikoje gyventojai myli 
valgyti didesniuosius driežus, 
o didžių žalčių mėsą sulygina 
su mėsa viščiukų. Paprasta 
barškanti angis jiems labai 
gardi. Nekurios laukinių 
žmonių veislės vakarinėje A- 
menkoje valgo šarančią. In- 
diohai tuos vabalus renka į 
krepšius, paskui išplauna ir 
verda. Išvirusius sugrūda į 
košę ir valgo. Kynietis tūk­
stančiais parduoda senus ir 
smirdančius kiaušinius, neku­
rtose apielinkės valgo brie­
džio ragus, o teipgi kai-kur 
driežukus ir paprastas varles.

Japonų kareivių užsiėmi­
mas.

Mylimiausiu japoniškų ka­
reivių užsiėmimu — gaudimas 
meškena žuvų. Kožnas ka­
reivis su savimi nešiojasi tam 
tikslui visokius įrankius. Ka­
dangi Mand žiuri joje atsiranda 
daugybė didžių upių ir upelių, 
ažerų ir prūdų, tai vis karei­
viai su didžiausiu prisirišimu 
tuomi užsiimdinėja.

Japoniškas kareivis, jeigu 
tik nekariauja ir nemiega, tai 
visuomet gaudo žuvis arba sa­
vo artimiems į tėvynę rašo 
laiškus. Einant per jų lagerius 
galima visur matyti šimtus sė­
dinčių ant žemės kareivių ir 
rašančius keistus ant popieros 
ženklus. Popierą jiems valdžia 
veltu dalįja.

Japoniški kareiviai atsižimi 
savo teisingumu. Pas juos sto- 
veinėse (lageriuose) nieks savo 
daiktų nesaugoja, kadangi 
kožnas yra persitikrinusiu, kad 
jam niekas nieko neužgaus. 
Toksai morališkas pasielgimas 
jiems visame kame suteikia 
stiprybę. Tarpe kareivių va­
gių nėra,

Socializmas ir jo sunai.

Pagal prof. J. M. nupiešė 
Lapšaus vaikas.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Ant Argentinos prezi­
dento Quintan gyvasties kok­
sai piktadarys kėsinosi. Ne­
žinomas žmogus šoko į karie- 
tą ir prezidentą geidė nudurti, 
bet policija ant laiko jį nutvė­
rė ir išginklavo. Areštuojant 
jis nesipriešino.

— Vokietijos ciesorius įsa­
kė savo rūmų darže, Lotarin­
gijoje, pastatyti bronzinį pa­
minklą savo dabartinei pa­
čiai. Ciesoriaus tokius užma- 
nimus visi išjuokia.

— Stačiatikių sinodas įsakė 
stačiatikišką Chel mo-V arša- 
vos dieceziją perskirti į dvi 
dali, kad tuo budu lengviau 
kovoti su katalikyste, kuri 
tarp stačiatikių platinasi. Po­
pai eina iš protų.

— Gniezuo ir Poznaniaus 
arcivyskupas Stablewski, dėl 
lietingų piutėje laikų,' daleido 
gyventojams ir nedėldieniais 
laukuose dirbti, net ir laike 
dievmaldysčių.

— Visoje Vokietijoje, o y- 
pač Berlyne, didi stoka gy­
ventojams mėsos. Tenai mė­
sai jau net ir arklių neužten­
ka. Žemdarbystės butas žem- 
darbius ragina platinti gyvu­
lių auginimus.

— Visoje Norvegijoje atsi­
buvo balsavimai ar nuo Žuvę- 
d i jos pasitraukti ar su ja vėl 
susijungti. Iš kelių šimtų 
tūkstančių balsuotojų vos tik 
pora šimtų norvegų atsirado, 
norinčių jungtis su Žuvedija. 
Karaliui Oskarui paskutinis 
smūgis.

— Amerikos ministeris Taft 
m. Maniloje savo prakalboje 
aiškino, kad philiphiniečiams 
dabar negalima suteikti nepri- 
gulmybės, kadangi tuokart vi­
sas salas apviešpatautų. kapi­
talistai ir trustai ir gyvento­
jai butų smerkiami varge.

— Sevastopolyje ant 53 ju- 
rininkų-maištininkų laivo 
„Prut” atsibuvo kariškas sū­
dąs. 4 marininkai tapo nu­
bausti mirtimi, 3 ant viso gy­
venimo katorga, o visi kiti į 
areštai)tų rotas po kelis metus.

— Ant Kubos salos politiš­
kas judėjimas labai kritiškas. 
Liberalai geidžia savo parti­
jos išrinkti prezidentą.' Jei­
gu liberalams nepasiseks su 
rinkimais, jie išauks naminę 
karę ir Suv. Valstijoms vėl 
bus daug kliūčių.

— Unitai priėmę kataliky­
stę ir visi kiti stačiatikiai, da­
ro susirinkimus ir nuo rando 
reikalauja sugrąžinti jiems 
cerkves, kurios perdirbtos iš 
katalikų bažnyčių.

— Atsarginių sapiorų ba­
talionas, Peterburge, atsisakė 
nuo paklusnumo laike muštro. 
Kareiviai savo oficierams ap­
reiškė, kad jiems laikas yra 
brangus ir jie nenori vaikiškai 
žeisti.

— Išpanijoje badas vis pla­
tinasi. Gyventojai organizuo­
jasi į didžias minias ir artimes­
nius miestus plėšia. Valdžia 
tame reikale su savo kariume- 
ne netvirta, kadangi alkani 
žmonės baimės neturi.

— Ant Sicilijos salos dar­
bininkų straikai vis da trau­
kiasi ir darbininkai su polici­
ja karštai kovoja. Kai kada 
sumišimuose policija po kelio- 
liką darbininkų nužudo.

— Vilniuje randas uždrau­
dė lenkams prie krautuvių ir 
sankrovų kabinti iškabas su 
lenkiškais parašais, bet Ame­
rikos lenkai tai žiniai užgina. 
Jie sako, kad kibą lietuviams 
užgina. O tai šovinistai!o v

— Iš Svaicarijos rašoma, 
kad tenykšti valdžia įsakė vi­
siems anarchistams ir nihilis­
tams užrubežin nešintis, nes 
bus persekiojami ir baudžiami. 
Tas viskas atsitiko dėl prašy­
mo sultono ir caro. Ar-gi 
tas lizdas tenai išnyks.

— New Orleans’e, Suvieny­
tose Valstijose, geltonasis dru­
gys nesiliauja. Toji epidemi­
ja užsibaigs sykiu su vasaros 
laiku, o šiltose dienose jai 
niekas neužbėgs. Iki šiam 
laikui išviso apsirgo 1446, o 
pasimirė 205 ypatos,

Tąsa.
* Nėra viešpatystės savas­

ties, nes viešpatystė panaikin­
ta; tikriausia viešpatystė yra 
darbininkai.

* Reikalaująs įsteigti abel 
ną žmonių banką, į kurią kož­
nas kiek norės įdės ir kiek 
norės išsiims; pav. įdės 1 dol. 
paims 100 dol. (Sic!)

* Reikalaująs įvesti visiems 
priverstiną darbą didžiose a- 
belnose dirbtuvėse, kur visi 
gaus lygią mokestį vietoje pi­
nigų kviteles.

* Reikalaująs miestus su 
sodžiais sulyginti.

- Darbuotis apie lygų pra­
platinimą dirbtuvių ir žemdar- 
bystės.

* Įsteigti viešas be jokių 
mokesčių mokyklas vaikams; 
mokyklose, žinoma, apie reli­
giją ir Dievą nebus mokinama 
nes socialistai Dievą atmeta.

* Prašalinti dirbtuvėse vai­
kų darbą (žinoma, kad turėtų 
daugiau laiko valkiotis).

Tokias tai papėdes suspaus­
tų darbininkų exgeradejai su­
statė. Tos papėdės priešinasi 
netik sveikam protui, bet i'' 
dėl įvikdinimo negalimos. 
Jos priklauso socialistams, nes 
jas sustatė arcisocialistas Las- 
sale.

Labai gaila, kad Lassale 
nereikalauja da, kad visos 
šeimynos gyventų vienoje di­
džioje šopoje po kokias 50. 
Tuokart butų tikrasis socialia- 
tiškas rojus, arba neperstojan­
čių barnių ir kovos pragaras, 
noiints tik su šluotomis, ku­
rios paskui pabrangtų, nes 
visi jų tuokart labai pritruktų.

Išparodymas Lassale’s papė­
dės niekybių ir niekam neti­
kusio mokslo, o teip-gi ir ki­
tų garsingesnių socialistų teo­
rijų, užimtų labai daug laiko, 
o ant galo-gi galim socializ­
mui vaistus surasti krikščioniš­
kų sociologų veikaluose, o 
paskui popiežiaus Leono XIII 
Enciklikoje „Rerum novarum” 
ir kitose,, apie ką po visus 
laikraščius buvo savame- laike 
garsinta ir aiškinta.

Lasalle savuose raštuose 
melavo tvirtindamas, kad 
darbininkų luomas kaskartas 
įpuola vis didesnian vargan, 
kadangi laimė kožno žmogaus 
negali paeiti nuo įtekmės tur­
tų, bet tik nuo pastarųjų su­
naudojimo.

Kad išparodyti Lasalle’s 
melagystes, suteiksiu skaity­
tojams du tarp daugelio kitų 
pavyzdžiu.

Buvusia Belgijos miuisterių 
pirmsėdis, Baernaert, 1895 m. 
savo krašto darbininkams se­
kančiai kalbėjo: Pagal ma­
no manimą, žmonijai einasi ne 
blogiau, bet vis geriau ir to­
buliau; gyvenimo sąlygos 
darbininkams yra daug geres­
nės, negut prieš 50 metų; mo­
kestis užaugo daugiau ant 40 
proc,, kapitalo uždarbis nu 
puolė per pusę. Mirtinumas 
prieš 50 metų ant tūkstančio 
buvo 37, o dabar tik 25. Tas 
skaitlines patvirtina buvusios 
statistikos.

„V. Mulhall’s Dictionary 
of Statistics, London, Rout­
ledge and Sons, 1886,” išparo- 
do:

Skaitlius Anglijos šeimynų.

1888 nr 1880 m. 1883 m 
Visoje žmonijoje.

I, 200,000 1,788,000 6,675,000
Darbininkų luome:

759,000 1,117,000 4,629,000 
Abelnos Įeigos Anglijoje.

Visoje žmonijoje: 
45,000,000 230,000 1.265,000, 

000.
Darbininkų luome:

II, 000,000 78,000,000 447,000,000

Pavienės šeimynos vidutinis 
uždarbis.

Visoje žmonijoje:
47 129 189

Darbininkų luome:
14 69 96 ‘

Darbininku uždarbis lyginosi visų 
žmonių uždarbiui ant:

37 proc. 51 proc. 53 proc.

(Toliaus bus.)

W.L. Ančy

PŪSČIOS
PUIKUS APSAKYMĄ

RIKONISKŲ MIS
Pngal D-i'Ą Bi

Išgaldl P. B.

Tąsa.

Piankishaw da valan 
Inilo stovėjo, potam ati<

jsl. Forester.
SKYRIUS VII

l'gilolB vanduo.

Skausmas, kokį vargšas 
I rannėių diržų kentėjo, bu 

kad kelis sykius net 
Lytikimas indionams kelio 
Ltatjie antgalo netekę ki 

įlindo visus dilius atinazi 
Lpdirė ne iš kokios tai n 
Ldėl baimės, kad tasai ke 
Ura. Antgalo jam buvo n 
L Kelis sykius jo subrin 
kv ii liejo šaltu vandeniu 
^apkrovė sutrintomis; 
kidaiduriu aprišo. Antg; 

Lijo einantis indionas jam 
su deptyne, kuiį nut v 

paeko:
- Gerai! Piankishaw

■Iks vadui ugniniame vau 
l'j.diu nedaro.

I Nuo to laiko Piaukishav 
Idf apsivaikšėioti jau , 
l«iiiti jam jodamas ant 1 

■įSpj, kad laikais neišsprūs! 
■ttoiiiai su juo kalbėjosi. 
1d jo kalbą suprato, ka< 
lidlėjo maišyta anglų kali 
lidti teip su Rolandu susid 
■[»lėjo jam iš užganėdiniu 
litiį ir iškilmingai galop a 
Ispraįs sodybon akiveizdo 
lwapriuksęs savo suuumi

Tačiaus tie vado jausn 
-In laikėsi, kadangi paėjo t 
■liite degtinės, kurią f 
■Aian pradėjo ragauti, h 
jiš jis darėsi vis linhmesn 
Ipšihkes sočiai teip įsiuto, k 
i ko butų savo žadamą sum; kin 
1 kitu (
I sn juom keliaujančiu,

Tiedu laukiniu pradėjo 1 
ketinėti, kad jis geria ugnin 
iid labai nepridera didžiam j 
fiiokifibair tų išmetinėjimu kli 
ai ir jiems pritardavo, bet bi 
avęs jį traukė tarytum kok 
liirtnm žuvis plaukiodami 
ceškerą ir, žinodama savo ] 
alinimo negali atsikratyti, 
s nepnuyti. Panašiai elgė

Išpradžių gėrė mažiau, 
Mhliui prie „ugninio vai 
Bfldo.

Vis daugiau geriant jo ] 
a«; rieną kartą pasakoje 
sins miklumus ir darbus, i 
Mes, o paskui apie vis< 

ir rupesnis, o labiausia: 
shį sūnų, kurį barbarai 
Muindę.
-Teip, teip — kalbėjo g; 
te Sakalas buvo geru šov 

O's meškas ir baugštus hr 
■iinomet nauji kepsniai bi 
K nužudė Baltąjį Sakalą 
■'iigalvos plaukus, raiboi 
Kppnoštus. Jo akys užu 
B'gri nedaboja, o karžygį 
ftievarto...
B kariauninko akys a 

tuos žodžius, bet tuoj 
B'-'i didžiam vyrui, apsis 
vkltuo:
'■'Irkodėl baltveidžiai sav 
B-: ųleidiia 1 Kam jie jie 
W nndenis plaukia ant s 
■' Todėl, kad žudyti raude 
B<d nuo jų žemę, kurią 
■’•jkius buvo atidavusi, i 
■'dins žmogžudžiais, kad g: 
i"-:-. Raudonskuriai juk 
■lotųjų šalis, nei nedegiu 
■ Iitmini, Didėji Dvasia sav

■''H, žodžių, išreikštų su di 
■ediLiiv vėl atsikreipė pri 
B** sgniniame vandenyje n 
W .htgalo degtinė visišk 
■'’•cinkui galvą apkvaiš: 
Beįėjo slysti ir jau mušk 

prdaug sunki. Savo i 
B' rišančiam belaisviui. R 
BMu muškietą priėmė, 1 
B'adionan tuojaus nuo j 

kad belaisviui mušk

B'^ilmv nežinojo ir ne 
1’^ogvino sunkenybę.



.OS IS PASVIEČIO.

Ant Argentinos 
Quintan gyvasties kol 
ktadarys kėsinosi. Nt. 

įas žmogus šoko į kario 
prezidentą geidė nudurti, 
olicija ant laiko jį nufct- 
išginklavo. Areštuoju; 
?sipriešino.

Vokietijos ciesorius į<. 
ivo rūmų darže, Lotaris 
,e, pastatyti bronzinį įh 
<lą savo dabartinei į4

Ciesoriaus tokius ulm 
us visi išjuokia.

- Stačiatikių sinodas įaiį 
iatikišką Chelmo-Vnį

dieceziją perskirti į lį 
i, kad tuo bodu lengrii; 
oti su katalikyste, k? 

p stačiatikių platinasi, h 
eina iš protų.

— Gniezno ir Poznanian 
^vyskupas Stablewski, į

W. L. Ančyc.

PŪSČIOS DVASIA.
PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME­

RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.

Pagal D-rą Bird.

Išgnldč P. B.

Tąsa.

Piankishaw da valandą prie 
kranto stovėjo, potani atidavęs rėksmu 
paskutinio atsisveikinimo garbę, įsileido į 
tankią pusčią, vilkdamas paskui save Ro­
landą Forester.

SKYRIUS VIII.
Ugninis vanduo.

upės

Skausmas, kokį vargšas belaisvis nuo 
veržančių diržų kentėjo, buvo toks sopu­
lingas, kad kelis sykius net apalpo. Tas 
atsitikimas indionams kelionę sutrukdė, 
pertat jie antgalo netekę kantrybės nuo

tingų piutėje laikų, įlaU j Rolando visus diržus atmazgė. Indionai

ventojams ir nedėldiemt- 
akuose dirbti, net ir Iriį

tą padarė ne iš kokios tai mielaširdystės, 
bet dėl baimės, kad tasai kelionėje nenu­
mirtų. Antgalo jam buvo net sąjausmin- 
gaiš. Kelis sykius jo subrinkusias rankas 

> didi stoka trynė ir liejo šaltu vandeniu, jo galvoje 
TenaitB žaizdą apkrovė sutrintomis žolėmis ir pa- 

į skiri skuduriu aprišo.

— Visoje Vokietijoje, j 
ič Berlyne, 
mtojams mėsos.
ii jau net ir arklių Mtl skui skuduriu aprišo. Antgalo su juom 
a Žemdarbystės boto® hykii* einantis indionas jam suteikė puo- 
arbius ragina platinti Jį dūką su deertyne, kurį nutvėrė ir išgėręs 

ių auginimus. i..

— Visoje Norvegijoje® 
)uvo balsavimai ar i—_ 
lijos pasitraukti ar sujr|, 

susijungti. Iš kelių 
tūkstančių balsuotojų 
pora šimtų norvegų ariim 
norinčių jungtis su i 
Karaliui Oskarui pa-kd 

smūgis.

-- Amerikos ministerija 
m. Maniloje savo prakriti 

i aiškino, kad piniipbiūitcJ 
dabar negalima suteikti v, 
gulmybės, kadangi tuok o t . |BK Mfcli l v/r» 4.4 »./l 1 ** M u (( 1.1 vt m 1 «
sas salas apviešpatmilų | rpaįiaus tie vado jausmai neilgai ja- 
talistai ir tiustai ir Le tikėsi, kadangi paėjo tas viskas nuo

" K prašneko:
■■ • B — Gerai! Piankishaw myli baltvei- 

niioŽr® nes va<^1’ ugniniame vandenyje jokių 
;nuostolių nedaro.

Nuo to laiko Piankishaw su belaisviu 
[pradėjo apsivaikščioti jau priderančiau; 

.j Bnorints jam jodamas ant kaklo užnėrė 
2UVbiJkilpą, kad laikais neišsprūstų, tai tačiaus 

>maloniai su juo kalbėjosi. Menkai Ro- 
Bland jo kalbą suprato, kadangi vadas 
Įkalbėjo maišyta anglų kalba, Antgalo 

Bradas teip su Rolandu susidraugavo, kad 
Bpradėjo jam iš užganėdinimo klepsėti į 

]|petį ir iškilmingai galop apreiškė, juog 
(fiugryžęs sodybon akiveizdoje visos savo 
tautos aprinksęs savo sūnumi.

U Tačiaus tie vado jausmai neilgai ja-

3

B

s
e

e

jai butų smerkiami vargt
— Sevastopolyje antii 

rininkų-maištiuinkų ii Į 
„Prut” atsibuvo kariškas | 

das. 4 marininkai tapo | 
bausti mirtimi, 3 aut ik | 

veninio katorga, o viii k“ 
areštantų rotas po k&ss

— Ant Kubos si^a Išmetinėti, kad jis geria ugninį vandenį, 
kas judėjimas labai B-kad labai nepridera didžiamjam vadui. 
Liberalai geidžia savtHptonkbhaw tų išmetinėjimų klausėsi kan- 
jos išrinkti prezidenlįffipai įr jiems pritardavo, bet bačkutė prie 
gu liberalams nepasfeSįVęg jį traukė tarytum koks magnitas. 
rinkimais, jie įšauks ^Tarytum žuvis plaukiodama aplinkui 
karę ir Suv. Valstijos] 
bus daug kliūčių.

— Unitai priėmę kalų 
stę ir visi kiti stačiatikičl 

ro susirinkimus ir nuo q 
reikalauja sugrąžinti buvo galo.

| Vis daugiau geriant jo plepsėjimas 
bdinori; vieną kartą pasakojo apie savo 
airiškus miklumus ir darbus, tai vėl apie 
fedžiokles, o paskui apie visokius savo 

’argus ir rupesnis, o labiausiai apie savo 
Onatinį sūnų, kurį barbarai baltiejei 
mvo nužudę.
■ — Teip, teip — kalbėjo gailingai — 
Kaltasis Sakalas buvo geru šoviku, guldė 

ktas meškas ir baugštus briedžius, jo 
įte visuomet nauji kepsniai buvo. Balt- 
jdžiai nužudė Baltąjį Sakalą ir nurovė 
m nuo galvos plaukus, raibomis plunk- 
tomis papuoštus. Jo akys užmerktos... 
U panterų nedaboja, o karžygiška ranka 
lyčių nevarto...
Į Seno kariauninko akys apsiašarojo 

torius tuos žodžius, bet tuojaus, kaip 
idera didžiam vyrui, apsišluostė ir 
iaus kalbėjo:
| — Ir kodėl baltveidžiai savo prigim- 
Balį apleidžia? Kam jie per didžius 
rims vandenis plaukia ant sparnuotų 
yų? Todėl, kad žudyti raudonus žmo- 
3, atimti nuo jų žemę, kurią Pūsčios 
tąsią jiems buvo atidavusi, o paskui 
is vadina žmogžudžiais, kad giname sa. 
■kaimus. Raudonskuriai juk nekeliau- 
uja į baltųjų šalis, nei nedegina jų kai- 
1 Matomai, Didėji Dvasia savo vaikus 
leido.
K Po tų žodžių, išreikštų su didžia gai- 
|Piankishaw vėl atsikreipė prie bačkų- 
L kad ugniniame vandenyje rasti sura­
simą. Antgalo degtinė visiškai indio- 
I kariauninkui galvą apkvaišino; nuo 
Ino pradėjo slysti ir jau muškieta jam 
pidarė perdaug sunki. Savo muškietą 
■davė einančiam belaisviui. Roland su 
įksmu veidu muškietą priėmė, bet šalep 
tontis indionas tuojaus nuo jo atėmė, 
pydamas, kad belaisviui muškieta gali 
Ii pavojumi.

■ Piankishaw nežinojo ir nesuprato, 
B jam palengvino sunkenybę. Pasitai-

bačkutės degtinės, kurią senas žmogus 
tankiau pradėjo ragauti. Išgėrus degti­
nės jis darėsi vis linksmesniu, o antgalo 
įpasilakęs sočiai teip įsiuto, kad bemenko 
ko butų sa vo žadamą sūnų kirviu nužudęs, 
kad jam butų neužbėgę kitu du laukiniu 
su juom keliaujančiu.

Tiedu laukiniu pradėjo savo vadui

18
n, 
us
ir­
iu-

ie’s 

ty-

meskerą ir, žinodama savo pavojų, pa- 
Bndinimo negali atsikratyti, kad kruku- 

5io nepraryti. Panašiai elgėsi ir senas 
iradas. Išpradžių gėrė mažiau, bet paskui 
jo troškuliui prie „ugninio vandens” ne-

cerkves, kurios perdirbi 

katalikų bažnyčių.
— Atsarginių sapid 

talionas, Peterburge, d 
nuo paklusnumo hiked 

Kareiviai savo oficien® 
į reiškė, kad jiems laibj 

brangus ir jie nenori v® 
žeisti.

— Ispanijoje Iradas'® 

tinasi. Gyventojai orgsj 
jasi j didžias miniasird 

nius miestus plėšia, 
tame reikale su savo M 
ne netvirta, kadangi i 
žmonės baimės neturi.

— Ant Sicilijoj

srių
m.
šė­

ma- 
ii ne

to-

yg°s 
eres-
mo- 

t 40
nu 

urnas 
ančio 
. Tas 
^ugįog Į Liniukų straikai visi*

ionary 

Rout- 

išparo-

mų.

1883 m

375,000

ie: 
629,000 
Je.

e:

265,000,
000.

ne: 
447,000,000 

utinis

kiasi ir darbininkai so M 
ja karštai kovoja. K*'l 
sumišimuose policija H 
liką darbininkų nuio*|

— Vilniuje randas^ 

dė lenkams prie kraR 
sankrovų kabinti i&i 
lenkiškais parašais, H 
rikos lenkui tai žiniai i 
Jie sako, kad kilia H 
užgina. 0 tai šoviniai

— Iš Švaicarijos 1 

kad tenyksti valdam 
siems anarchistams k 1 

tams užrubežin nfšq 
bus persekiojami m 
Tas viskas atsitiko 
mo sultono ir cato. 1 
tas lizdas tenai išnyM

— New OrleanM 

tose Valstijose, gd'H
| gys nesiliauja. T°R 
ja užsibaigs sykio *1

ie:

189
ome:

96
glnoaivisų I laiku, o šiltose 
ants niekas neužbėgs- j 

. 53 proc. haikui išviso apritf 1 
s.) | pasimirė 205 ypati* ■

niekas ueužbėgs.

sė sau ant balno ir kalbėjo, verkė arba 
dainavo indioniškas dainas, arba vėl 
snauzdamas galva lingavo. Antgalo mie­
gas jį visiškai apveikė, o kad arklys, ne- 
jauzdamas savo viešpaties judėjimo, susto­
jo ir pradėjo iš alkio skubinėti krūmų 
lapukus, Piankishaw pasikreipė į šalį ir 
nuo arklio nukrito.

Abudu indionu tai pamatę da labiau 
ant savo vado pradėjo purkštauti ir įtūžo. 
Vienas nutvėrė bačkutę su degtine ir į 
akmenį sudaužė. Iš bačkutės ugninis 
vanduo tarytum šaltinis ant kelio išsiliejo.

Piankishaw išsyk negalėjo nuo žemės 
atsistoti; bet sudaužus bačkutę ir gėrimui 
išsiliejus jis atgavo spėkas. Indiono pik­
tumas jį sudrutino. Nuo žemės urnai 
pašoko ir, ištvėręs iš vieno osago rankų 
muškietą, prispaudė arkliui prie kaktos 
vamzdį ir vienu šuviu ant vietos užmušė.

— Prakeiktos baltveidžių arkly! di­
dįjį kariauninką numetei ant žemės — 
sušuko Piankishaw — tegul gaišta kaip 
nešvarus šuo!

Toksai Piankishawo pasielgimas da 
labiau jaunu indionu įpykino; jiedu pra­
dėjo ant jo piktžodžiauti; jisai jiedviem 
atsakinėjo tuo pačiu piktumu už išlietą 
degtinę; koliojami tarpe indionu prasidė­
jo ir jų visas piktumas sugulė ant vargšo 
belaisvio.

Piankishawo malonus veidas prie be­
laisvio Rolando išnyko; pradėjo jam bal­
tųjų ydas išmetinėti ir jam piktžodžiauti, 
Jaunu indionu belaisvį išnaujo surišo, už­
dėjo jam aut pečių likusį balną ir da ke­
lis pundelius. Jis dabar viską turėjo vil­
kti, ką pirmiau arklys nešė. Po tokia 
sunkenybe Roland be abejonės kelionėje 
butų su kritęs, bet indionai susiraislįjo ap­
sistoti ir naktį ilsėtis.

Indionai su belaisviu atvyko į gražią 
lygumukę, kurios viduryj buvo čysto van­
dens šaltinis. Jaunuoju indionu sukurė 
ugnį ir užmušto pirmiau arklio šmotus 
mėsos pradėjo ant liepsnos kaitinti. Ne­
trukus valgis tapo pagamintas ir indionai 
sočiai atsivalgė. Roland teip labai buvo 
nuilsęs, kad nei šmotelio mėsos negalėjo 
praryti. Nakties ir dienos mušis, o pas­
kui kelionė jam buvo atėmę visas spėkas. 
Visas jam tvirtumas buvo išgėrus čysto 
šalto vandens.

Užbaigus vakarienę indionai prižėrė 
prie ugnies sausų medžių lapų ir padarė 
Rolandui ir sau guolį, paskui ant lapų 
Rolandą paguldę, surištas diržais rankas 
atleido. Bet vos belaisvis spėjo savo 
skaudžiamus sąnarius sujudinti ir ištiesti, 
osagai tuojaus atsinešė ilgą, tiesią šaką ir 
jam uždėjo ant krutinės. Prie minėtos 
šakos kryžiumi jam ranki ištiesė ir diržais 
pririšo; paskui prie antrosios šakos, išilgai 
paedėtos, jam priraišiojo kojas ir gplvą; 
vargšas kapitonas negalėjo nei susikrutin- 
ti. Ant galo vienas jam ant kaklo užnė­
rė virvę ir likusį galą apsuko kelis sykius 
sau ant rankos.

Laukijriąi tąi atlikę, šalep savo vergo 
atsigulė ir sunkiu miegu užmigo.

Roland užmigti negalėjo. Apart su­
spaustų sąnarių ir blogo guolio jis da vis 
mąstė apie savo seserį, kurios likimo neži­
nojo. Jjs bandė tuos ryšius sutraukyti, 
ir nuo tų skaudulių atsikratyti, bet viskas 
buvo veltu ir tik sau pagimdė daugiau 
skausmų.

Būdamas Roland tokiame blogame 
padėjime tačiaus vilties nepametė apie sa­
vo išsiliuosavimą, Juk ilgoje kelionėje 
jis galėjo sutikti atsakančią progą iš tų 
pančių ir vargo išsiliuosavimui. Jis mislį- 
jo prie progos iš indionu nagų išsprųsti, 
o jeigu ne tas, tai jį turėjo kur norints 
baltiejei išgelbėti.

Jam teip svarstant ir kenčiant tam­
sios naktie.s laikas išpalengvo slinko. Jau 
gana vėlu laiku užtekėjo mėnulis ir savo 
išbalusia šviesa pradėjo aplinkui šviesti. 
Pūsčioję visur viešpatavo mirtina tįla. 
Ant galo rytuose pradėjo brėkšti ir pasi­
rodė aušra; tačiaus nelaimingo Rolando 
padėjimas buvo nepermainomas. Ugnis 
išdegė ir beveik visiškai užgeso. Kai ka­
da ramus vėjalis medžių sausus lapus su­
judindavo ir tuomi nuoamžinų pusčių tįlą 
pertraukdavo. Tik tasai judėjimas kapi­
tonui suteikdavo šiokią tokią ramybę.

Roland tįlos labai neapkentė, nes su 
nekantrybe laukė dienos; norints nežinojo 
koksai likimas jo laukia, tai vienok apie 
savo gyvastį menkai rūpinosi. Diržų 
spaudimas ir fiziškas kentėjimas morališ­
kus skausmus įgalėję ir jau mažiau apie se­
serį mąstė. Naktis jojo kritinėje visus 
senoviškus jausmus išnaikino. Jis už ki­
tus jau negalėjo kentėti ir nieko tokio ne­
atjautė,

Ūmu laiku tįloje išsigirdo ant galvos 
kapitono didis trenksmas, tarytum perkū­
no. Roland persigando ir nesuprto ar 
tasai trenksmas paėjo nuo griausmo ar 
nuo šūvio atbalsis. Jam besvarstant juo­
das šešėlis per jį peršoko ir jis tik išgirdo, 
kaip nepažįstamas prie jo gulinčiam in- 
dionui kirviu susksldė galvą.

(Toliaus bus.)

KATEKIZMAS.
Garsus pamokslininkas kun. Abel, 

Viennos tūloje bažnyčioje sakydamas pa­
mokslą, apsakė sekantį atsitikimą.

„Vieną kartą prie mano išpažintvie- 
tės prisiartino septynių dešimtų metų 
senelis, buvusia seniau gamtos istorijos 
profesorius, melzdamaš išklausyti išpa­
žinties iš penkių dešimčių metų — nes 
per tiek laiko jisai nebuvo lankęs bažny­
čios. Tėve, kalbėjo, turėjau aš gerą mo- 
tyną ir aplaikiau nuo jos krikščionišką 
išauklėjimą; bet numylėjęs gamtos moks­
lą pamečiau tikėjimą. Per visą savo 
gyvenimą jieškojau teisybės ir tame jieš- 
kojime persiėmiau visokiomis pažiūromis, 
kurios man rodėsi esą teisingomis, o ta­
čiaus jos savyje buvo labai klaidžios, 
Dabar visai aiškiai matau ir suprantu, 
kad išmintingiausia knyga yra katekiz­
mas, iš kurio būdamas vaiku mokinausi 
tikėjimo tiesų. Žmogaus išmintis išdžio 

vina galvą ir užsaldo širdį, Dievo-gi iš­
mintis uždega širdį ir protui suteikia 
tikrą šviesą.

Jam užbąigus apsakymą, užklausiau 
jo, ar tą viską per pamokslą galiu pa­
antrinti.

— Ir labai tas butų geistina, meldžiu 
visur ir visiems apsakyti.

Ir kad visi įgautų tuos persitikrini­
mus, kad katekizmas yra naudingiausia 
žmogui knyga!"

Ant nelaimės tas viskas kitaip eina­
si. Vieni mano, kad katekizmas yra tik 
prastiems žmonėms, rodosi kad V. Dievas 
butų tik Dievu prasčiokų ir nemokytų 
žmonių. Todėl-gi ne kartą nemokytas 
žmogus daugiau žino apie Dievą, geriau 
supranta tikėjimo teisybes, negut toksai, 
kuris nuolatos visokiose knygose kapstosi. 
Mokslinčiai išmislįjo tokius neišmintingus 
daiktus, kaip tai: kad nėra Dievo, kad 
pasaulė pati per save atsirado, kad žmo 
gus paeinąs nuo beždžionės, kad kožna 
tikyba yra gera, kad išpažintį kunigai 
išmislįjo ir tūkstančius šitoms panašių 
klaidų. Kad jie mokėtų ir suprastų ka­
tekizmą, to visko nesakytų, nes ten aiš­
kiai yra parašyta, kąc] V, Dievas yiskq 
sutvėrė, kad vienas tikėjimas tik katali­
kiškas yra teisingu, kad visus šv. Sakra­
mentus įstatė V. Jėzus, o taigi ir šv. Išpa­
žintį. Kas nemoka katekizmo, turi klysti, 
nes tik viena teisybė teyra, o apie tą tei­
sybę m°kina tik katekizmas.

Kas aršiausiai, kad netik klaidžioja 
tie, kurie katekizmo nemoka ir nepažįsta, 
bet jie da ir blogai gyvena. Juk kate­
kizmas mokina teipgi, kaip žmogus priva­
lo gyventi, ty. pagal Dievo tiesas, pagal 
Kristaus mokslą ir pagal katalikiško ti­
kėjimo papėdes. Ir kaip-gi tas pagal 
anas gyvęs, jeigu nežino nei mokslo, nei 
Dievo tiesų? Mažam mokinaisi katekiz­
mą būdamas vaiku kur mokykloje, bet ar 
tuokart galėjai viską atsakančiai suprasti ? 
O norints ir butum supratęs, tai tau į 
trumpą laiką be abejonės viskas iš galvos 
išgaravo, jeigu to mokslo sau tankiai ne­
atsimindavai ir apie jį nemislydavai. Iš 
to tai ir paeina, kad tiek žmonių, net pa­
čių katalikų, nežino beveik nieko apie šv. 
Sakramentus, pasninkus, apie klausymą 
šv. Mišių nedėldieniais ir kitomis švento 
mis dienomis; nemoka artintis prie išpa­
žinties, nesupranta Dievo įsakymų ir tt. 
Iš to daug nuostolio, daug Dievo tarnyste- 
je apsileidimo, daug nuodėmių. Kas 
Dievo nepažįsta, tai tasai ir Jo bijotis 
nemoka. Kodėl Prancūzijoje iš mokyklų 
panaikino tikėjimo mokslą, Dievo Kan­
čias, maldas ir katekizmą? Vaikų rankose 
sutinkam biauriausias, pilnas visokių 
papiktinimų knygas, o teipgi ir paveiks­
lus. Viename mete (1891) prieš sūdo 
krotas Prancūzijoje atsirado 32.100 jaunų 
niekdarių-kriminalistų, tarp kurių 6743 
neturėjo da 16 metų amžiaus. Netik vie­
noje Prappuzijoję panąšjai atsitinka, bet 
visur, kur tik žmonės pamiršta savo tikė­
jimą. Pertat galima be jokios abejonės 
apreikšti, kad didesnė dalis visokių pik­
tybių pagaulėje paeina iš nepažinojimo 
katekizmo. Tą persitikrinimą teip išreiš­
kė , 1891 m. lordas Salisbury angliškame 
parlamente: „Paskutiniais laikais buvo 
daug kalbama apie visokias piktadarystes, 
apie baisus prasikaltimus, apie augančius 
sugedusius papročius. Kad tam piktui 
užbėgti, atsiranda tik vienas būdas ir vie: 
na gyduoklė, ty. krikščioniško tikėjimo 
žmonių širdyse įskiepijimas”. Tai tikrai 
žodžiai išmintingi.

Kiti vėl mano, kad katekizmas pri­
klauso tik mokyklų vaikams. Todėl, 
norints katalikiškuose namuose kaikąda 
yra ir daug knygų, tenai tankiai nematysi 
katekizmo; o jeigu ir yra, tai kur užmes 
tas, nes į jo lapus niekas nepasižiuri, Yra 
labai pageidaujamu ir reikalingu daiktu, 
kur vaikai pirmiausiai mok) tusi apie 
Dievo išmintį, nes jauni protai yra daug 
daugiau prieinami Dievo mokslui. Todėl 
gerai tėvai pasielgia, jeigu savo vaikus 
iš pat jaunų dienų supažindina su kata’ 
likiško tikėjimo teisybėmis.

(Užbaiga bus A

Vietinės žinios.
— Pereitoje sąvaitėje mies­

te pasimirė apskritai 577 ypa- 
tos, o užpereitoje sąvatėje tik 
539. Pereituos metuos tame 
pačiame laike mirė tiktai 437 
ypatos. Mirčių pasididinimas 
paeina ar nuo labiau išsiplati­
nusių ligų, ar nuo dides­
nio skaitliaus mieste gyvento­
jų, kadangi kasinėtas gyvento­
jai skaitliuje dauginasi.

— Po kelių vėsesnių dienų 
užstojo vėl didesni karščiai ir 
vargingesnį gyventojai priva­
lo nuo karščio daug kentėti. 
Bepig1 būti turčium ir turėti 
tukstončius barškučių — šilu­
ma nedaės.

— Pereitame nedėldienyje 
ant Halsted gatvės, prie 22-ros, 
vakare einantis tramvajus prie 
tilto iššoko iš šėuių ir su prie­
šai einančiu kitu tramvajų su­
simušė. 3 ypatos tapo sunkiai 
sužeistos, kitos menkiau- Vie­
ną žmogelį nugabeno į ligon- 
butį, gydytojai turėjo abi ko­
ji nuplauti, kad tuomi nuo 
mirties apsaugoti, nes turėjo 
sutrinti abi koji. Rodos šia­
me atsitikime niekas jiebutų 
kaltas, tai vienok kompanijos 
privalėtų geriau savo kelius 
daboti,

„Kataliko” agentai.

Pftjieszkojjmai,

Vargamistra, neseniai atvykęs Isz 
Lietuvos, jaunas 21 m., pajleszko sau 
vietos, Reikulu atsitikus gali gauti isz 
Lietuvos nuo kunigų paliudijimus. Gre- 
gorioniszką chorą gali atsakaneziai ves­
ti. Godojami ‘klebonai teatsiszaukia 
ant antraszo:

Jonas Katilius (35) 
95 Canalport avė. Chicago, Ill.

Pajieszkau savo draugo Jokūbo Pet­
rulio, paeina isz Vilniaus gubernijos, 
Trakų ujezdo Daugu parapijos, apie 25 
metai kgip Ąipęrikoj. pirmiau gyveno 
Boston, Mas;, Meldžiu atsiszauktl ant 
adreso:

Adomas Baliukonis, 
3244 So, Morgan St., Chicago, Ill. (36)

Pajieszkau Miko Grazevieziaus Suv. 
gub., Seinų pav., Motelių par. irgmlno 
Priesz metus gyveno Borgestown, Pa. 
Lai atsiszaukla ant sekanęzįo antrašam 

Juozaa Aimanaviczius
3244 Morgan st. Chicago Ill. (36) 

Pajieszkau savo puseserOs Domicėlės 
SųtkaicziukCs; paeina isz Kauno gub., 
Kauno pav. atvažiavo į Ameriką praeitą 
raden|. Kas apie ją žinotų arba jį pati 
teiksis mą duoti žinią.

Antanas Masaitis
216Grand avė. Beloit Wis.

Reikalinga dora mergina arba naszlP 
už gaspądĮųę. klĮrį ąiųnano sziek tiek 
prie sztoro pagelbėt. Algos 15 dol ant 
mOneslo ir pragyvenimas; o jeigu man 
gerai tarnautų tai jai liktų visas turtas 
mano, nes asž jau ne jaunas, o pati ma­
no jau nesugrįž pas mane. Atslszau- 
kit ant adreso:

M. S.
■įafly So. lYop4 BL Chicago, ill. (33) 

TEMYK TAUTIETI!
Pajieszkau gerą saliuną geroje vietoje 

tarpe lietuvių ir kur ntra lietuviszko sa[ 
liūno. Kas apie tokią vietą žinotų tai gau­
tų nuo manęs 25 dol. davanos tik pra- 
szau duoti man žinių ant adreso:

Mike Workmen 
4600 5-th avė. Chicago, III.

Pajiesakau savo brolio Kazimiero Do­
meikos ir szvogerio Jono Bieliaskio Fal- 
szevlczio, abudu isz Titavienų, Rasei­
nių pav., turiu prie anų didelį reikalą. 
Praszau duoti žinią, gausite nagradų 
už atsiuntimą anų adreso 25 c. Maųo 
adresas:

Frank Domelko
Box 17 Steger, III.

Pajieszkau savo pusbrolio Stanislovo 
Poszkos isz Kalrenelio kaimo Grinkisz- 
klo parapijos, Kauno gub., 4 metai gy­
vena Chicagoje ir Antano Tvaranevi- 
cziaus Jodzių kaimo, su kuriuom sykiu 
atvažiavau į Ameriką, o turiu prie jų 
svarbų reikalą, jeigu kas žinotų apie 
juos, meldžiu duoti žinią ant anlraBzo J | 

A, Braz,inskl 
Wright, Minn.

Pajieszkau savo draugo Kaz. Dusuczlo, 
tris metai atgal gyveno Chicagoje, pas­
kui iszvaževo į Thomas Virginia; dabar 
nežinau kur, kas apie jį žino, teiksis 
duoti žinią ant adreso:

Petras Waszkjevicz
124 W. Superior st. Chicago, III.

(37)

Esantis Joponų nelaisvėje rusiszkas 
kareivis-lietuvys, Jonas Dadgveckis, 
pajieszko sbvo draugo Kazimiero Palių 
lio. Dangweckis; paeina isz Kauno gub. 
Sziaulių pav. Lukps yąl, J upių kaimo. 
Papuolęs į nelaisvę dar syk| susiraszC su 
Paliuliu, bet nuo antro laiszko jokio at­
sakymo negavo, taigi Kaz. Paliulis ar­
ba kiti jo pažįstami nuraszykit ir sura- 
mįkit žmogelį nelaimėje. Adresas: 

. Service des Prisonniers de Guerme
Johau Dangveckl 
ni Zlnchuzi prov. Nakątąda

Japan. (35)

Salinnas ir Pirtis
—:Aleksandros Kupszo:—
3318 So. Morgan St., CUICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liūną, kuriame ran- 
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta del ųžejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujaiRai- 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos Ir viskas kas prie mazgojlmo- 
sl reikalinga. Pirtis del moterų ketver­
tais, del vyrų petniezioms irsubatomis.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo akai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj raus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

T. Kizeviczius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkgse

GEORGE BARONAS,
1520 Penn avė., Pittsburg, Pa.

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamų ir raszomų maszinų; per ma­
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdek už 2 c. markę dC 
atsakimo ant augszoziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,-
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
- London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

V. J. Pavloski yra „Kataliko” agentu, 
kuriam galite užsimokėti prenumeratą 
ir užsiorderiuotl knygų. Dabar važinė­
ja poPennsylvaniją.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1. Sziapus ir anapus grabo. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su payeįĮįsl^liaįs. Joje 
apraęzytą vUaa žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drutuo-
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­
lu kasztuoja................................... 81.00

Miuksztuose apdaruose.....................75

2. Rymo Kataliklszkas didesnysis 
Katekizmas. Paraszokun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai, iszleistas. 8zį katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines moksląįnęs vartoja 
Drūtuose ąpdąruoBe, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis 1. 
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi­
jinėse mokslainCse................................50

4. Naszlaiczial arba paveikslas Isz
praeities. Graži apysakaite. Pus}.256 
kasztuoja,..............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................ 50

6. Užkeikta Mergelė su barzda Ir
barzdaskutis. Pusi. 30.................... 10

7. Praractvos Mielialdos, Karalienės 
IszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

8. Betlujaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas. Drama trijuose aktuose, 
del teatrų.............................................. 10

9. Iszganid. Drama 2-se aktuose. 
Parasze J. S. Laida II pertaisyta., .10

Perkupcziams, perkantiems szių kny 
gų ne mažiau kaip u$ JO doį., suteikiam 
rabatą 50 proc. nuo dolierio.

SZIPKORTES!!
Ar nori szlpKortes isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgąu t'hlcaga, I1L

Į!WlT:r Į' TIBIIIMB
Tol. Canal 6023

Juozupas Knvarskis
SAVINIKAS

...Dvieju iiilii salimui...
užlaiko szalta alu, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1183 S. Oakley aro, Ir 1181 Western aro.

lislm n Griimis'
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksgtynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

STa MARTINKUS
4005 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto­

jams seniems ir naujiems paskyrė

DOVANAS! : DOVANAS!
Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 
užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sitai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisius S5.75.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vertes $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius S10.00, 7
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal aataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertes $1.80, o viso labo vertes 3.80.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertes $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertes $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaicznj 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus pulkų didelį Sapni­
ninką vertes 60 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 8.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygų Lietuvlszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertes 1.00. o viso labo.vra vertes 3.00.

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda 

ginusias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukleriszkų apgarsinimų ir savo nfrMjy. 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis sava 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonėms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata­

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
10 „Katalike” visąda talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.
11 „Kątalikąs1’ yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto­

jams prie laikrąszezio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, Ill.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

K. BUTKIEWICZE
S93 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g.

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Qffisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. i03 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utaruinkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. isz rylo.

6

\ Telephone Yards 6863 \

A. J.Bierzynskis

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi gbrlausę prak­
tiką ligose moterų, valkų chroniszkoso 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Telpogl daro operacijas Fr tun geriau, 
se pasekme

t 4000 S. Paulina St. Chicago, f 
f užlaiko f

| PirmcsKliasas Salim * 
j Szaltas Alus, gardi Arielka ir . 
r kvepianti cygaral. Smagi vieta v 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 

didele Sale dėl mitingų, veselijų j 
f Ir visokių pasilinksminimu. At- v
4 vlkę žmonės isz kitų miestų gali 

gauti nakvlnę,

Žinia del norlnczių namus 
statyti.

Asz užsiimu darbu kar 
penderlstfis ir atlieku dar 
bą konopuikiausiai. Sta­

tau namus pagal naujausios mados pie­
nus Ir pats galiu juos iszraszyti. Kurie 
norite statyti namus Chidagoje, arba jos 
aplinkinėje, atsiszaukite ant adreso:

Simonas Civlnskas.
701 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese­
lijų ir visokius ap­
garsinimus- Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.



KATALIKAS
PASA.-vGA: Už korespondencijas ir 

ųž apgarsinimus „Kataliko" Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Taatr. Dr-stes po priklota S. Martino 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

. 3245 S. Morgan St
Vico prežidantas Petras Andrejauskas 

833—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

1008 W. 18 Pl.
Finansavas Sekret. Aug. Saldnkas 

4005 So. Ashland ave.
Kaslerlus I Nausieda, 

817-83 St.
Režiszierius Teatro M. KadžiOį-skis 

1003 W. 18—Pl.

Dr-sto Szv. Vincento Ferr.
• K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot sekr.

4034 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. seki-. 

4630 Paulina st.
St. Marcinkevicze Easier. 

4607 Ashland ave.

Gvardija I). L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kuz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez.
919 34 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Aut. Petrokas Fin. sekr.
St. Marciukevicze, Kasierius.

Dr-sto Szv. St mlslovoV. K. 
Vine. Jasulaitis prez.

4417 Wood St. 
Jonas Albriktas

4512 Wood St.

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai ant 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakciją.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug randos ant mėnesio, biznis apa- 
czioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit j 
„Kataliko" Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko" Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
božnyczios. Atsiszaukit į „KatallKo-* 
Reddakciją

Yra ant pardavimo BuczernO ir Gro­
sams. geroj vietoj, tarpo apsigyvenusių 
lietuvių; galima sakyti — tikra Lietuva. 
Asz parduodu isz tos priežasties, jog asz 
turiu statyti kitą namų ir kitą biznį 
(kupezystę) užsidėti. Atsiszaukit aut 
adreso:

Thio. Rodowicz.
589 So. Jefferson St.

arba John Jovalszas
3222 Anbnrn ave. Chicago, Ill.

(36)
Ant pardavimo pigiai saliuuas, labai 

geras biznis. Atsiszaukit ant adreso, 
1190 N. Robey st.

j [Ant pardavimo gera buezernė, uždė­
ta 1876 m., labai geras .biznis už pigių 
prekių. Atsiszaukit ant adreso:

Ch. Arnurius
3255 S. Ilalsted st.

Ant pardavimo puiki grosernė ir bu­
ezernė, parsiduoda už Whole sale prekę, 
biznis nuo seniai iszdirbtas, gera vieta 
dėl lietuvio. Atsiszaukite pas;

Kaz. Paistus
1503 Wentworth ave Chicaggo Heights,

(38) Ill.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai Ir sauirei, parduodame szip- 
kortes aut greicziaus’ų laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir ..Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fannas, lotus, ir namus 
apsaugojome forniezius ir budiukus nuo 
ugnies, Ateikit atsilankyti senos pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui, Peoples Trust & Savings 
Bank biiiluinge.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago-

—Užlaikau—

Braugysczių reikalai.
L. G. D. L. K. Vytauto l-mos divizi­

jos raiteliai nuo Bridgeporto turės ap- 
vaikszczlojimą penkių szimtų metų Vy­
tauto ant sosto sėdimo, kuris buvo 
didžiausiu apginėju lietuviszkos tautos 
ir tėvynės. Apvaikszcziojimas atsibus 
17 d. rugsėjo 1905 m. Deltogi užpra- 
ezome visas Chicagos lietuviszkos drau­
gystes imti dalyvavimų npvaikszczioji- 
me, ir turime nodiejų, kad godotinos 
draugystes neatsisakys nuo szito ap- 
vaikszcziojimo. Teipogi meldžiame 
visų draugyszczių, kad tų dienų nedary­
tų nei balių nei teatrų, idant vien! ki­
tiems neužkenktų.

Su guodone
Komitetas.

PIRMAS DIDELIS PIKNINKAS.
Parapija Szv. Juozapo, South 

Chicagoje, parengia Pikninkų, ku­
ris atsibus 4 d. Rugsėjo (labor 
day) 1905m. West Pullman, Pauls Gro­
ve. Pikninkas prasidės 9 vai. iszryto. 
Inžanga 25 c. porai.

Imkite Halsted st. karus iki 63 st, isz 
ten paimkit West Pullman karus, kurie 
davež iki daržui.

Praszom Dr-sczzių tų dienų nedaryti 
nei pikninkų nei balių. Su godone 

Komitetas.

PIKNINKAS.
Apvolzdos Dievo parapijos atsibus 

panedelyj, 4 dienų Rugsėjo (September; 
1905 m.darže Reissigs Grove, Riverside, 
Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. ryte. In­
žanga vyrui su moterimi 25 c.

Ant ežio pikninko yra szirdingai kvie- 
cziami visi iii tuviai ir lietuvaitės kuo-

Ant pardavimo puikus saliunas, lietu- 
vlszkoje apygardoje, prie pat szv. Mi- 
kolo bažnyczių, gera vieta dėl lietuvio. 
Priežastis pardavimo paezios liga. At­
siszaukit pas savininką.

M- Kanopa
223 Wabansia ave. Chicago, Ill. (35)

Temyliit lietuviai.
Skaitau už garbę pagarsinti savo tau- 
tiecziams, jog netoli lietuviszkos Ap- 
veizdos Dievo Bažnyczios ant 18 streeto 
uždėjau pykezemę. Pikczerius dirbu 
gražiausius. Malavoju aut drobės port­
retus. Fotografoju nabasznir.kus auzo 
arba pas bažnyczių. Užlaikau visokio 
gatunko romų ir romelių.

Dovanas duodu geras; Jauniemsienis 
didelį szliubaunų portretų, malavotų 
ant drobes, o kožna pora paredko po 2 
malavotus giizikus.

Norinti persitikrinti mano darbu pra­
szom atsilankyti in mano pykezernę.

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Reco tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Wm. Skinderis

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna,
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Didžiausias saliuuas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus,likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi­
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Naujas Saliuuas.
Daneszame savo tautieczlams ir p’ažyeta 
uiiems, kad uždėjome naujų saliunų po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigaras. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi­
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Poveikis, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento J urglo Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3801 So. Morgan St Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakviuę ir 
visame teisinga rodą.

KARCZIMM.
KAZ. LAUDAASKIS, 

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

Vpas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
1 praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

- k rautuvė —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St.

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir vaikų drabužiai visų laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganėdys.
Specialiezkas iszpardavimas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c 
Vyriszki marszkiniai verti 1 dol. po 39c

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl familijų. Lempas, stalus, klijoukes. 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nuginąs Fiat 
ra Szliakl nes esu 

ylabai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
vareka alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakls.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpo 83 ui Ir 83 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik ■ 

[lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen­

kit 
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi.
oago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi­
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiai.

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

= Lietuviszkas Dąktaras -

KAP1TOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill

3 procentus iiiokan musų suezėdijimo skyriuj. Baksai ant iandos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

TJchsviszkas Fotograf istas

Garsiausias isz visų cieloj Chicago], 
Darome visokio gatunko fotografijas. 
Mnliavojaiu didelius paveikslus isz mažu. 
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografnojam pagrabus namie ir prie bažnyczios 
I žluikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunuju dideli paveikslą 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 So- Morgan St Chicago, Ill

ii

k’SiJGW

1894

W. S EO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. n Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Košei uszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARŪNŲ, SZARPŪ. KU- 
KARDU,ROŽĖTU, KEBLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

iL'IkI!Turiu už garbę apreiksztl 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiatisei, Tolsingiansei ir geriausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

o e

K. W.
ICE CKEAM PARLOR,

Tel. Yards 7048.

DOBKEVICZE,
4500 So. Hermitage Ave.

Iszdlrba geriausį ice 
crearnų isz farmerisz- 
kos Smetonos ir par­
duoda pigiau kaip sve- 
timtauczlai; pristato 
ant balių, pikninkų Ir 
visok ių zobovų; teipogi 
randavoja vietas ant 
pikninkų nuo draiigys- 
czių ir gerai užmoka; 
teipgi užlaiko kendes, 
geriausius cigarus, o

rožes duoda už dyka kas uedele už icecream sodų. Nepamirszkite 
atlankyti savo tautieczio.

9 ■*- ■'5k '%-'*-®

skaitlingiausiai susirinkt, kadangi nuo 
pikninko pelnas bus apverstas Apveiz- 
dos Dievo parapijos naudai.

Tėmykit, lietuviai ir lietuvaitės! Ant 
pikninko 4 vai. po pietų atsibus lenkty­
nės. Lenktynėse kožnas galės dalyvau. 
ti, kas tik jausis turįs stirnos greitumų. 
Už lenktynes gaus paskyrtas dovanas.

Užpraezo komitetas.

TASK. IR BUD. DR-TE 
KEISTUCZIO. No. 1

Augszcziau minėta Draugyste 17 d. 
Rugpiuczio (August) 1905 m. pradės 
pardavinėti akcijas 17 serijos. Susirin­
kimai atsibuna kožną ketvergą 7:30 vai. 
vakare, salėje L. Ažuko, 3301 Auburn 
ave. Prie Dr-stės gali prigulėti kožnas 
vienas neiszzkiriant amžiaus nei lyties 
Užpraszomo szirdingai prisiraszyti prie 
tos Dr-stės, Apie tolesnes žinias galite 
atsiszaukti prie sekretoriaus K. F. Po­
ciaus
(36) 880 33-rd st. Chicago, Ill.

Treczias didelia Teatras lietuviszkų 
fabrikantų ir biznierių, Dr-stės Motie­
jaus Valancziauskio Žera. Vyskupo, 
atsibus nedėlioję, 10 d. Rugsėjo 
(September) 1905 m. Freigeit Turner 
salėje 8417-21 8o. Ilalsted st., tarpe 
<34-35 st.; sale atsidarys 3 vai. po pietų. 
Inžanga ypatai 25 ceu. Ir 35 centai. Už- 
praszom visus atsilankyti.

Komitetas.
Dr-slė Linosybčs turės 5-tą balių 1-mą 

nedėlios dieną po Velykų, 22 balaud io 
1906 m., Freiheit Tur ier salėje po num. 
o1'iŠ. Halsted st. Urp 34 ir 35 ui.

Meldžiame szirdingai visų diuugy- 
szczių nedaryti tojo dienoje nei balių 
nei piknikų, idant vieni i ems nekauk­
tame. 8u godone,

Komitetas.
Dr-stūSzv. Jono Kril.sztyiojo laikys 

bailų 28 d. Sausio 1906 m. Freiheit Tur­
ner saloje <D 17—3421 S. Halsted Si.

Uatai-gi praszome Godotinų Dr-szczlų 
toje dienoje nelaikyti balių, idaut v eui 
kitiems nekenktume. Su godone.

Komitetas.

— užlaiko —
PIRMOS KLIASOS SALIUNA

Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE. ILL.

Dr. S. L. FR1DUSS 
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 4 7 th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedėlioj, i iki 8 po piet. 
TELEFONAS YAKDS401

Tel. Yards 6015

9 C

f UKRA VISI PAS j
j Antaną Skinki j
ą) nes yra geras žmogus ir i 
ę kožną karszcziuose su- į 
0 drutina su szaltu alum, 
) gardžia arielka ir kve 
4 pianeziais cigarais. Lie- $ 
į) tuviai ne užmirszkite at- (į) 
i lankyti savo tautietį, o 
.) busite visame užganėdin- 
3 \
7 Dakota ulyczia 0 
j Spring Valley, III. jj
V V
Q ft

APTIEKA
Kampas 82-ros Ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo­
ną ant pareikalavimo.

Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 Isz ryto.
, nuo 3 Iki 4 po pietų

Gydv visokias užsisenėjusias ligas su 
geriausia pasekme.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Eidikevyczitj,
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamrszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111, Co'*’ ir kampo 33 uly- 
ežios

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
dėl zobovų, mitingu už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran­
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, IU.

IPirmas Lietuviszkas Rraborius

POVILAS MAŽEIKA,
3315 Auburn Ave.

Por«nmdau kereczius ant pnrrrnbv. resell- į 
'u, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipzi 'ir.- ■ 
aika'i puikiausius aprodalus del mažu vni-' 

ku. Padirbamo dailius vainikus su vi'okot į 
parastais. Otfisns atdaras diena ir nnkti. ;

tas buna 
pas Kodi

K. Rodis ir J. Chapas 
Užlaikėm visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi­
lanko Į musų KOTELI 
ko gražiause priimtas
ir Chapa. _
8824 Sa. Halsted St. Chicago.

Lietuvi s 2 ko s |

Chicagos L. Kriauczių Dr-stė turės sa­
vo mėnesinį susirinkimų 27 d. Rugpiu­
czio (August), nedėlioj 1-mų vai. po pie­
tų p. Javaiszo svetainėje, 627 S. Union 
st, ant kurio yrg. užkviecziami seni Sa­
nai lai ir jaiyrižins įstoti pigus įstoji- 
mas.

Sekretorius P. J. Zimonth, 
171 S. Halsted st.

Dr-stė Apveizdos Dievo turės Piknikų, 
kars atsibus nedėlioj, 3 d. Rugsėjo (Sep­
tember) 1905 m. gražiame Borgmaus 
darže, Riverside, Ill., ant kurio bus vis­
kas puikiausiai, o dar ir proga geriausia 
nes turėsime dvi szventi, po piknikui 
bus Labor diena panedėlyje, taigi bus 
kada atsilsėti, o vėl nepamlrszkite jog 
bus lenktynės. Praszom visus atsilan­
kyti ant musų pikniko. Inžanga vyrui su 
moterimi 25 c. Piknikas prasidės 9 vai. 
isz ryto ir trauksis kuoilgiausiai kaipo 
priesz Labor dienų. Muzykė bus pirmos 
kliasos. Su godone,

KoinUetae.

Naujas Saliuuas.
Paduodu del žinios, kad uždė­
jau saliunų po num. 3248 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius- 
gerymus ir smagi vieta del užėji- 

mo, pertai meldžiu savo pažįs­
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povllauckas

Frank Kallwaeh
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kap visados randasi aptiekoje,

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland aye. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoįe. Reliance 
feldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton u]., ruimas 900. 
Valandos 3;80 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

’Phono Yards 1021. '•%

Dr. 0. 0. Heine 5
DENTISTAS

Cfisas ant kampo 31 ir S. 
Haltted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHiCA- vT 
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 'S 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo- 

ja- <
Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, raudasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro- 
dą visokiuose reikaluose.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karnenderia ir X

Contraktoris. Savo darba at­
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
-po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Į ZALESKIO
i Balaamas nuo skaudėju 
| mo pilvo, yra geriausios j 
| gyduolės nuo ligų pilvo, | 
į žarnų ir t.t. Gydo užkie- į 
i tėjimą, nenorėjimų valdyt, | 
E atsirūgimų kartumu, ar- į 
j ba rukszczia. Taiso pil- | 
| vų, sudrutina Nervas ir e 
g organizmų. Gvarantuo- | 
I jame jeis^u jas naudoja | 
j pagal nurodymų. <

Prekė - 50c.
Iszdirba

I B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,

B Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

A. V. Milnszeviczienė,
MOTERISZKŲ SKRIBELIU

DIRBĖJA,
dailiausių madų, už žemiausią prekę.

Velionai del veselijų ir žėlavosspe- 
cialnai.
1818 W. 47-th St. - CHICAGO.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso­

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius, 

W. W. ELLIS;
3249 S. Morgan p* Chicago

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORbUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. n. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Szhnal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo­
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
f s ten pats padės, nes yra geras girtuok-
'.Is. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitlŽilių

Su guodone J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar­
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie­
czio. Asz pasamdau ke^Įrias veseilloms 
ir kriksztynoms ir kitokiains reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE • ILL.

TELEpnoNAl j ^0,oo

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski. ■ 
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas * 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet. 
Nuo G iki 7:30 vakaro. Nopamirszkit adresa.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu. 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

xXles iszvarome kuogeriausiai p:ovas 
kriminaliszkns ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 8287.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ani 
Town of Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavorus pigiaus uegu ki 
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Urra visi pas

į hidra į
3302 South Morgan Street,

CHICAGO, ■ ■ ILL. f
f Szaltas alus, gardi arielka, kve- X 
V pianti cigarai visados randasi ant f 
i rankos. Smagi užeiga del sma- i 
A gių žmonių. Lietuviai atvažiavę A 
A isz kitur gal! gauti nakvynę ir ro- A 
\ dą visame. Y

Pirmutinė Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownofLake 
Musų dirbtuvėie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Specialistas vidurinių ilgų, lietuvisz­
kas Daktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Golembiowski,
Ofisas: 167 W. IStli, kerte Union si. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6,ikl
’9 vakare. CHICAGO,

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Telp-gi didele salė del mi 
tingų veaellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KVSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Pirmos kliasos Hoteiis 
ant Town of Lake

Szaltas alus, gardi arielka, lietuvlszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailėkit.

• Ant. Ežcrskis,
<535 Hermitage Aye., Chicago, Ill.

LITHUANIAN

Didžiausas Lietuszkas

Savaitn

Main ulyczia, Westville Ill

sztore randasi visokių tivorii, guli gaut visko 
ko tik reikalauja def savo naminiu reikalu 
ir teipogi visokių drabužių moteriszkų, vy. 
riszkų ir vaikų.

kilikus tarpe atstovų to- 
»bitiikam nesusipratimui, 
pNM>utaikymo rolės Su- 
■U Valstijų prezidentas

Juk jau pereitų sy- 
pit, kodėl prezidentas 
Wawlian-s ir kodėl sten- 

spėkomis šutai- 
Prezidentas dabar tarp 

ųpaiĮ yra tarpininku ir 
!‘ca atstovu sulyg reika-

Kožiinm, kas ateis ir pirks iš musų storo, 
duosime tikielus, su kurinis išpirkęs už $20, 
galės gaut kokio tik nori tavoro už $1, dykai.
Taigi neužmirszkit Broliai Lietuviai, ateikit ir pir­
kit isz musų sztoro.

538 Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHICAGO
Gydo visokias skuros ligas, pūslės ligas, teipgi visokias sekret 
nas ligas. Examinnoja akis ir ausie, o teipgi prirenka akuliorus 

L Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakar®
■ Nedėliotais uuo 9 iki 3 po pietų.

Draugystėms iszdirba:-S
AiuerikoniszKasž 
Sznrpr.s, Juos-$ 

Knkurdas, Ženklelius,$

Turime daugybę 
vyriszkų siutų, ku­
riuos pardavinėsini 

Daug pigiau 
negu kitur.

p® šioje karėje nesu- 
h iri prezidentas nei 
F jtaulės valdovai, jei- 

ant japonų reikala- 
p^tib. Visi sako, kad 
Mklauso nuo caro, ku- 
7-nstiek su savo kailiu

Temikyt Lietuviui ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografist;

fOUTIŠKOS ŽINIOS, 
(uf Japonijos su Maskollja-

723 W. IS-th Street.
Nuo 8-tcs iki 10-tosryto 
Nuo 7-tos iki 9-toe vakare

Nedėlioj t ktai nuo 8 iki 10 ryte

I
 Quo lotiniems Kunigams Isnlir" 
ba:-Kapus, Arnotas, Dalmati- 
kus, Alnas. Stulas irwisusbaž­
nytinius parėdus. Visokį darbą at­
lieka artiitiszkai in laika.

Norėdamas gnodotinos Dr-tes, 
arba guod įtini Kunigai, kad Jusa 

.ite ji tikrai

HESmiE, IU.
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKLA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei- 

kaiauja. Tavorai yra geriausi o prekės žemiausios. Jūsų tautie­
tis užganėdins daug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę dėl 
visų.

I Fią svaitę laukiame su
■ jįhjinimii, kasatsitiks mies- 
1 fhrtanoiitli, N. H., kuria-
■ ,>jip)Diškas ir maskoliškas
■ ic-oriu tariasi pertraukti
■ į-į. Pirmiau buvo kalba-
■ paskutinis iš abiejų 
I jsnitxiis Įvyks 22 rugpiuėio,
■ pikavo atidėta ant perei- 
■jutatos visas klausimas, o
■ įlurtioiame laike, kada pri- 
Išrašyti Į laikraštį žino- 
■igkneną žodį: nieko. 
■ftittltsDės žinios visų rei- 
■biiaiikis, o dabar apie tai 
Į jbMgslima svarstyti.
I įjudini komisoriai labai
■ psi ir sutikmingai visus I
■ girdės svarbos punktus 
IgriNė.liet kada priėjo priel 
I tosmo apie salų Sachalinu J 
Ihjif kontribuciją, maskoliai t 
I alkis apleido ir su visukuoml k 
Ipikjii kratytis. Atstovas j; 
I rntėtiiojaus telegramų davė g 
|B| arai, o caras su savo ro- lu 
I is nusprendė, kad Mas- gi
■ Lilija negalinti kontribucijos da 
I įdėli nei vienos kapeikos ir ni 
I ui vienos pėdos locnos žemės ky 
I iM. Girdi. Jlaskolija Ji
I HOjMt prailžios savo duravi- jį i 
I io da niekam kontribucijos nei 
I nemokėjusi, todėl ir dabar prie ka< 

lokio angsnic negalinti prisi- gai 
kisti. Caras po Idą ipvara- pat 

į taą pjso rtrciau iki pas- kai 
hfmmvo galui karianti, 

j negu! ai Maskolijos užtrauk-
ii tokią nėlovą.
Jaunai itgirdę rara tokius Vn] 

minw, o guziianri tų u. 
laidą ir Francų karę jier- sei 
traukli, pasllaskoliją parei- pę 

hilavo 500,000.000 rublių 

akcijos vietoje ’ ir pu- ja 
sėsotų milionų ir pa- j{ 
filė [»j{ paimtos salos Sa- (į 
žilio. Irtas japonų reika-lQ, 
r>maskolių neužganėdi- p( 

b-.kadaugi jie kaipo nekalti m 
felai nuo visko atsisako, v 

tolu susitaikymas į- 
piume laike da nieko ne- ,

r^ir norės susitaikinti, 
■- tai vienok japonukai 
r likutinius reikalavi- 
pjiii mažiau nenusileis, 
pjųpa^kutinis reikalu- 
p jrign maskoliai ne- 
ropotai pasirengę su 
K’knniu eiti tolyn ir 
'^miestus griauti.
"^iš kitos pusės girdi- 

Praras labai tame 
^•tyoja. Supraskime 

caras nieko sau ne- 
kontribucijos ir iš 

Labiausiai carui 
‘‘^kams rupi, kaip 
p nepajudinamų caro 

Karėje susitaikymas 
negelbės, liet prie- 
r*7tnnks ant jo da bai- 
plojus ir revoliucio-

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o pereit i kriošite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

MARJA D0WIATT

LIETUVIU DAKTARAS
K: uno guLeinijr s Šmulių pavieto.

Telephone Canal 7082 
Telefonuoti galima 

iszkiekvieuos 
aptiekos.

Gnodotinoms tautis,koms ir baž­
nytinėms 
Kartinas, 
Weiiawus. 
tas.
Kop-.tres ir del MaršiniktQ 
parėdus. {
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paw 
lietuwailiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

j-afeiaū kind ot MI LithwuiiMi,Poli^ .($
Tn. YABOgJ-- 

SUBSCRIPTION^^ 
Bates of Adi«rti 

►taint* • 
lutai *

CtfSklornnSt. • •




